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V sobotu 12. júna 2010 sa konali voľby do Národnej rady Slovenskej republiky.
Vo voľbách kandidovalo 18 politických subjektov. V našej obci sme volili vo dvoch
volebných okrskoch. V zozname bolo celkovo zapísaných 1500 voličov. Z nich
sa hlasovania zúčastnilo 1104 (t. j. 73,6 %). Počet platných odovzdaných hlasov
dosiahol 1089. Pre jednotlivé politické strany, hnutia alebo koalície bolo odo-
vzdaných nasledovný počet platných hlasov:

1. Európska demokratická strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 (0,09 %)
2. Únia-Strana pre Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 (0,91 %)
3. Strana rómskej koalície - SRK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 (0,18 %)
4. Paliho Kapurková, veselá politická strana . . . . . . . . . . 4 (0,36 %)
5. Sloboda a Solidarita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131 (12,02 %)
6. Strana demokratickej ľavice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 (2,47 %)
7. Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja . . . 0
8. Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko . 73 (6,70 %)
9. Komunistická strana Slovenska . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 (0,27 %)

10. Slovenská národná strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 (7,71 %)
11. Nová demokracia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
12. Združenie robotníkov Slovenska . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 (0,18 %)
13. Kresťanskodemokratické hnutie . . . . . . . . . . . . . . . . 275 (25,25 %)
14. Ľudová strana Naše Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 (0,09 %)
15. Slovenská demokratická a kresťanská únia

– Demokratická strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169 (15,51 %)
16. AZEN – Aliancia za Európu národov . . . . . . . . . . . . . . . 0
17. SMER – sociálna demokracia . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 (26,62 %)
18. MOST – HÍD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 (1,56 %)

Vážení poslanci Národnej rady
SR, vážená pani riaditeľka ZŠ, páni
starostovia susedných obci, poslanci
obecného zastupiteľstva, vážené
dámy a páni, milí hostia!

S veľkou radosťou vás vítam v
budove našej zrenovovanej základnej
školy s materskou školou. Vieme, že
obec Zuberec už dlhší čas sužoval
problém nedostatočných priestorov
pre učebne a kabinety, nevyužité pod-
krovie v budove základnej školy, vy-
soká spotreba tepelnej energie
v nezateplených budovách základnej
i materskej školy. Bolo nutné otepliť a
dať nové fasády obom budovám. V ZŠ
využiť podkrovie a vytvoriť tu jazyko-
vé a počítačové učebne vybavené vý-
počtovou a komunikačnou technikou,
kabinety pre učiteľov, priestory pre
ZUŠ a školský klub. V MŠ obnoviť
vybavenie práčovne a kuchyne a vy-
budovať nové detské ihrisko.

Dnes s hrdosťou môžeme konšta-
tovať, že všetky spomenuté ciele boli
v termíne, podľa stanoveného harmo-
nogramu, k dnešnému dňu úspešne
realizované. Som rád, že sa našej
obci, po viac ako dvojročnom úsilí,
podarilo zrenovovať naše školské
budovy. Práce boli f inancované
z prostriedkov Európskej únie z Eu-
rópskeho fondu regionálneho rozvo-

Vo štvrtok 27. mája 2010 bolo sláv-
nostné otvorenie nových priestorov.
Slávnosti sa zúčastnili aj poslanci NR
SR Milada Belásová a JUDr. Rudolf
Púčik (obaja SNS). Po príhovoroch
starostu obce Ing. Vladimíra Šišku,
riaditeľky školy a poslancov sa za-
mestnanci školy a materskej školy,
poslanci obce a ďalší zúčastnení hos-
tia rozišli na prehliadku nových pries-
torov. V nadstavanom poschodí pri-
budli dve počítačové učebne vybave-
né počítačmi a interaktívnymi tabuľa-
mi a dve jazykové učebne s vybave-
ním. S veľkou radosťou škola zariadi-
la dve miestnosti pre školský klub a
záujmovú činnosť. Pre Základnú ume-
leckú školu boli tiež vyčlenené dve
miestnosti. Ďalších šesť miestností
bude slúžiť ako kabinety. Priestory sú
svetlé a príjemné. Žiaci sa už neve-
deli dočkať dňa, kedy sa budú v no-
vých priestoroch učiť. Okrem toho
škola dostala aj novú zateplenú fasá-
du, čo určite prispeje k vyššiemu kom-

fortu vyučovania najmä v zimných me-
siacoch. Novú fasádu má aj materská
škola, v jej okolí pribudli nové prelie-

začky, hojdačky, mostíky, ba aj stena
na lezenie a nové pieskovisko. Žiaci,
zamestnanci a dúfame, že aj ostatní
občania našej obce si tieto nové hod-
noty veľmi vážime a dúfame, že z tých-
to dvoch stánkov vzdelania budú vychá-
dzať vzdelaní a dobrí mladí ľudia.   (zš)

Pásku na otvorení nových priestorov prestrihli (zľava): Milada Beláso-
vá, poslankyňa NR SR, Marta Šimičáková, riaditeľka ZŠ, Vladimír Šiška,
starosta obce, Rudolf Púčik, poslanec NR SR a Marián Murín, majiteľ
firmy OMOSS, ktorá školu rekonštruovala.                   Foto: Pavol Šroba

Škola má nové priestory a možnosti

Ako sme volili

 Príhovor starostu obce na slávnosti
otvorenia nových priestorov školy

ja v rámci Regionálneho operačného
programu a opatrenia Infraštruktúra
vzdelávania. Všetky práce boli vyko-
nané nielen v termíne ale aj kvalitne,
tak aby sa naše deti a učitelia cítili
v škole dobre a mohli tu získavať nové
a nové poznatky, ktoré budú skôr či
neskôr uplatňovať vo svojom živote.

Za to, že dielo vyzerá tak dobre,
musíme poďakovať najmä projektan-
tom – Ing. Igorovi Urbanovi a Ing.
Balážovej. Na pekne dispozične a ar-
chitektonicky vyriešenom podkroví
Základnej školy odviedli dobrú prácu.
Za dobré a pekné riešenie prestavby
MŠ a detského ihriska ďakujeme pro-
jektantovi Ing. Milanovi Štúrovi. Veľ-
mi chcem poďakovať dodávateľovi
stavby, spoločnosti Omoss s.r.o. Trs-
tená, menovite jej majiteľovi Mariánovi
Murínovi a majstrovi Patrikovi Fileko-
vi. Ďakujem im za zodpovedne pre-
vedené stavebné práce, za dodržia-
vanie harmonogramu prác a ukonče-
nie stavby v termíne. Stavebné práce
boli začaté v máji 2009 a ukončené
30. apríla 2010. Doba výstavby tak
trvala 12 mesiacov. Chcem tiež vy-
zdvihnúť prácu firmy Support and
Consulting s.r.o. Trenčín pod vedením
manželov Velčkovcov, obecného
úradu a obecného zastupiteľstva. Vo
vzájomnej spolupráci sa nám podari-

35. Podroháčske folklórne sláv-
nosti sú predo dvermi. V prvý celý
augustový víkend, t. j. 6. až 8. au-
gusta ožije poľana v Brestovej
a Múzeum oravskej dediny spevom
a tancom mnohých súborov, skupín
a sólistov. Program je už prakticky
pripravený, upresňujú sa len drob-
nosti. Záujemcovia ho v plnom zne-
ní nájdu na webovej stránke našej
obce. Okrem tradičných programov
detských folklórnych súborov a de-
dinských folklórnych skupín z celej
Oravy, sa divákom predstavia slo-
venské i zahraničné folklórne súbo-
ry. Ak sa nič nezmení, môžeme sa
tešiť na súbor z Afriky, konkrétne
z exotických Kapverdských ostro-
vov, na súbor z Gruzínska, ale tra-
dične aj súbory z Moravy a z Poľ-
ska. V sobotu večer uvedie hodino-
vý program folklórny súbor Liptov.
V nedeľu na poludnie sa v „kraj-
skom“ programe, podporeným Žilin-
ským samosprávnym krajom, budú
hrať deti z najlepších súborov v kra-
ji na ženícha a nevestu. Popoludní
sa v hodinovom programe predsta-
ví bratislavský súbor Gymnik
a v galaprograme všetky zúčastne-
né folklórne kolektívy. V múzeu bude
tradičný jarmok ľudových remesiel.
Milovníci folklóru sa majú na čo te-
šiť.                                              (r)

Slávnosti
už o mesiac

lo správne navrhnúť, vytvoriť a podať
projekt na renováciu Základnej školy
a materskej školy. Aj s pomocou tejto

(Pokračovanie na 2. strane)

 V našej základnej škole sa po mesiacoch stavebnej činnosti, ktorá bola
súčasťou bežného školského života a s tým spojených aj nepríjemných
súčastí ako prach, hluk a iné rôzne obmedzenia, ukončila prestavba
podkrovia.
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Obecné zastupiteľstvo obce Zuberec:
1. Berie na vedomie
a) Určenie zapisovateľov zápisnice –

Agneša Leginusová, Pavol Šroba
b) Určenie overovateľov zápisnice –

Ľubomír Kováľ, Eduard Borsík
c) Kontrolu plnení uznesení obecného

zastupiteľstva
d) Informácie starostu obce
e) Správu o činnosti Múzea oravskej

dediny – Mgr. Richard Janoštín
f) Správu o činnosti Turistickej infor-

mačnej kancelárie v Zuberci – Alžbe-
ta Železníková

g) Správu o činnosti Základnej školy v
Zuberci – Mgr. Marta Šimičáková

h) Predloženie projektu o nenávratné
finančné prostriedky z operačného
programu životného prostredia – vý-
zva P04-10-1 – Riešenie odpadové-
ho hospodárstva v obci Zuberec a
priľahlých obcí

2. Schvaľuje
a) Program zasadnutia obecného zastu-

piteľstva
b) Návrhovú komisiu v zložení – Rudolf

Žuffa, Ing. Marcel Pardek
c) Zmenu výšky vstupného do Múzea

oravskej dediny počas letnej sezóny,
t. j. od 1. 6. do 30. 9. pre dospelých
na 2,50 € a pre študentov a dôchod-
cov na 2,00 €

d) Predloženie žiadosti o nenávratné fi-
nančné prostriedky v rámci výzvy
Regionálneho operačného programu
-3.2b-2010-01 ROP za účelom reali-
zácie projektu „Služby CR na Orave“,
ktorého ciele sú v súlade s platným
územným plánom obce/samospráv-
neho kraja a platným Programom
hospodárskeho rozvoja a sociálneho
rozvoja obce/samosprávneho kraja:
- zabezpečenie realizácie projektu po
schválení žiadosti

- financovanie projektu vo výške 5 %
z celkových oprávnených výdavkov
na projekt, t. j . vo výške 9500 €

e) Záverečný účet obce a celoročného
hospodárenia za rok 2009 – bez vý-
hrad

f) Hospodársky výsledok po zdanení z
podnikateľskej činnosti TIK a MOD za
rok 2009 v celkovej výške 268,00 €

g) Návrh na vyradenie inventarizačné-
ho majetku – podľa prílohy

h) Finančný príspevok pre občianske
združenie HAFIRY v sume 2000 €

i) Finančný príspevok pre eRko v sume
1000 €

j) Predaj obecného pozemku pre Mar-
tinu Gondu, bytom Andreja Bažíka 37,
Zuberec, podľa geometrického plánu
č. 21/2010, parc. 954/8 diel 1 o vý-
mere 72 m2. Kúpna cena - 1 €/m2.

k) Kúpu pozemku podľa geometrického
plánu č. 36430234-83/2009 - parc. č.
692/4 z pôvodného pozemku EKN
20962, a to diel 1 o výmere 259 m2.
Kúpna cena - 4 €/m2.

3. Súhlasí
a) So zámerom výstavby malej vodnej

elektrárne - firma PROVEST, s. r. o.
4. Nesúhlasí
a) So zámerom výstavby malej vodnej

elektrárne Zuberec variant III. - firma
Studená, s.r.o.

b) S predajom budovy sociálneho zaria-
denia pri MOD v Zuberci na Bresto-
vej

5. Dáva predbežný súhlas
a) Na dosporiadanie pozemku parcela

954/9 pre Stanislava Jantoľáka
Žiada
a) Starostu obce o zvolanie verejného

hovoru dňa 18. 4. 2010 o 14 hod.
Odporúča
a) Starostovi obce zorganizovať brigá-

du na jarné upratovanie obce
Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Obecné zastupiteľstvo obce Zuberec:
1. Berie na vedomie
a) Určenie zapisovateľa – Pavol Šroba
b) Určenie overovateľov zápisnice –

Marta Bebejová, Ing. Marcel Pardek
c) Informácie starostu obce - zabezpe-

čenie realizácie projektov:
- Prístavba hasičskej stanice Zuberec
- Kanalizácia obcí Zuberec, Habovka
- Úprava centrálnej zóny Zuberec

2. Schvaľuje
a) Program zasadnutia obecného zastu-

piteľstva
b) Návrhovú komisiu v zložení – Vladi-

mír Magerčák, Stanislav Jantoľák
c) Predloženie žiadosti o nenávratný fi-

nančný príspevok v rámci operačné-
ho programu životného programu na
realizáciu projektu: „Rozšírenie sepa-
rovaného zberu v oravských obciach:
Zuberec, Habovka, Oravský Biely Po-
tok a Podbiel“ s výškou:

Duchovný otec zuberskej farnosti
vdp. Marián Dopater venoval do
kaplnky pietneho miesta na Zve-
rovke vlastnoručne vyrobenú dre-
vorezbu Matky Božej.

Foto: Vladimír Žuffa

 8. novembra 2009 bolo za účasti
širokej verejnosti, turistov a členov
Horskej služby slávnostne otvorené
pietne miesto obetiam Roháčov na
Zverovke. Stalo sa tak po niekoľko-
ročnom úsilí a snahe viacerých na-
šich spolu občanov, ale predovšetkým
členov horskej služby. Zriaďovateľom
pietneho miesta v Roháčoch je obec
Zuberec.

Aj keď bolo pietne miesto na Zve-
rovke slávnostne otvorené, na jeho
dobudovanie treba ešte vynaložiť ne-
malé úsilie. Koordinátorom realizácie
diela bude Klub seniorov a členovia
Horskej služby na Slovensku - oblasť
Západné Tatry – sever a Horská zá-
chranná služba na Zverovke za pod-
pory Obecného úradu v Zuberci.

V utorok 15. júna 2010 sa konalo
zasadnutie komisie – kuratória piet-
neho miesta. Na zasadnutí bol schvá-
lený štatútu pietneho miesta, rozpo-
čet na dostavbu, potvrdené a schvá-
lené zloženie kuratória, bol urobený
výber osobností, záchrancov a legen-
dárnych postáv z histórie Roháčov,
ktorých mená budú na tabuliach a
určený ďalší postup a organizácia
prác v najbližšom období pri dostav-
be.

Súčasné zloženie komisie – ku-
ratória pietneho miesta v Rohá-
čoch:
Ing. Vladimír Šiška, starosta obce Zu-

berec, predseda komisie
Dr. Milan Mikláš, Klub seniorov HS,

tajomník komisie
Členovia:
Stanislav Jandura, Klub seniorov HS,

predseda oblasti
Ján Jurina, Klub seniorov HS
Jozef Šuriňák ml., Horská služba na

Slovensku, predseda oblasti
Mgr. Rastislav Šróba, Horská zá-

chranná služba, vedúci HZS Zve-
rovka

Ing. Juraj Majerčák, ŠL TANAP, ob-
vod Zverovka, vedúci obvodu

Dr. Milan Mikláš

Zasadalo kuratórium pietneho miesta

Príhovor starostu obce...
firmy sme získali nenávratné finanč-
né prostriedky zo štrukturálnych fon-
dov EÚ. Celkové investície na projekt
ZŠ – využitie podkrovia, stavebné
úpravy MŠ Zuberec boli 979 103 €.
Z tejto čiastky nám Ministerstvo vý-
stavby a regionálneho rozvoja SR po-
skytne 930 148 €, čo predstavuje
95 % z celkových oprávnených ná-
kladov na realizáciu projektu. Za to
veľmi pekne ďakujeme.

Projekt tvorili dve hlavné aktivity
a dve podporné aktivity. Prvú hlavnú
aktivitu tvorilo využitie podkrovia, za-
teplenie Základnej školy a vybavenie
odborných učební. Na túto aktivitu
sú oprávnené výdavky vo výške
762 648 €. Druhú hlavnú aktivitu tvo-
rili stavebné úpravy a zateplenie MŠ;
vybavenia MŠ a detské ihrisko vo

výške 186 760 €. Podporné aktivity
predstavovala Projektová dokumen-
tácia a externý manažment projektu
a dosiahli výšku 29 697 €.

Dovoľte, aby som poďakoval tiež
riaditeľke ZŠaMŠ Marte Šimičákovej
za jej aktívnu pomoc pri prebudová-
vaní školy i všetkým učiteľom, za-
mestnancom a žiakom za trpezlivosť
počas vykonávania stavebných prác.
Práce prebiehali za plnej prevádzky
školy, všetci ste museli znášať väč-
šiu hlučnosť a prašnosť v priestoroch
školy. Prajem pani riaditeľke a všet-
kým učiteľom aby sa im v novo zre-
novovaných školských budovách
dobre pracovalo a našim deťom pra-
jem aby sa im v týchto priestoroch
dobre učilo a hralo.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

V týchto pekných priestoroch je už zriadený školský klub.
Foto: Pavol Šroba

(Dokončenie z 1. strany)

Uznesenie obecného zastupiteľstva z 15. apríla

Uznesenie obecného zastupiteľstva zo 14. mája
- celkových výdavkov na projekt:
1 366 332,40 €
- celkových oprávnených výdavkov
na projekt: 1 366 332,40 €

d) Spolufinancovanie projektu „Rozšíre-
nie separovaného zberu v oravských
obciach: Zuberec, Habovka, Oravský
Biely Potok a Podbiel“ vo výške
68 316, 62 € z celkových oprávne-
ných výdavkov na projekt z vlastných
zdrojov (z rozpočtu obce)

e) Odpredaj pozemku pre Stanislava
Jantoľáka, Andreja Bažíka 410, Zu-
berec (dosporiadanie stavebného po-
zemku pri rodinnom dome) na zákla-
de geometrického plánu č. 21/2010 –
parc. č. 954/16 o výmere 170 m2 za
cenu 1 €/m2

f) Odpredaj pozemku pre Jána Nádaš-
ského, Bratislavská 22, Senec – parc.
č. 1196 o výmere 170 m2, cena za
1 m2/€

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Uznesenie obecného zastupiteľstva zo 16. júna
Obecné zastupiteľstvo obce Zuberec:
1. Berie na vedomie
a) Určenie zapisovateľa – Pavol Šroba
b) Určenie overovateľov zápisnice – Ing.

Vladimír Žák, Rudolf Žuffa
c) Kontrolu plnenia uznesení obecného

zastupiteľstva
d) Informácie starostu obce
e) Správu o technicko-organizačnom

zabezpečení Podroháčskych folklór-
nych slávností 2010

f) Informáciu o stave spracovania návr-
hu územného plánu obce a pozem-
kových úprav

2. Schvaľuje
a) Program zasadnutia obecného zastu-

piteľstva podľa pozvánky, okrem bodu
č. 10 – plán zasadnutí na II. polrok
2010

b) Návrhovú komisiu v zložení – Eduard
Borsík, Ľubomír Kováľ

c) Predloženie žiadosti o nenávratný fi-
nančný príspevok v rámci opatrenia
2.2 operačný program Konkurencie-
schopnosť a hospodársky rast na re-
alizáciu projektu „Rekonštrukcia ve-
rejného osvetlenia obce Zuberec“ kto-
rý je realizovaný obcou

d) Zabezpečenie realizácie po schvále-
ní žiadosti o nenávratný finančný prí-
spevok

e) Financovanie projektu vo výške 5 %
z celkových oprávnených výdavkov
263 000 € s DPH na projekt vo výške
13 150 € s DPH

f) Štatút obce Zuberec
Ing. Vladimír Šiška

starosta obce
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Hospodárenie obce Zuberec za rok 2009
     Príjmy Rozpočet plnenie  kapitálové finančné

upravený bež.príjmy príjmy  operácie

100 Daňové príjmy 566 190 529 098
110 Daň z príjmov 481 310 437 611

Daň z príjmov územnej samosprávy 481 310 437 611
120 Daň z majetku 42 160 43 027

Daň z nehnuteľnosti 42 160 43 027
130 Domáce dane a služby 42 720 48 460

Za psa  230  245
Daň za ubytovanie 19 920 24 878
Užívanie verejného priestranstva 1 000  481
Daň za komunálny odpad 21 570 22 856

200 Nedaňové príjmy 235 259 207 622 21 108
212 Príjmy z prenájmu 21 959 26 295

Príjmy z prenájmu pozemkov/PFS 5 100 4 549
Príjmy z prenájmu budov/obec 2 380 3 904
Prenájom budovy Domu služieb 5 100 3 695
Príjmy z prenájmu budov/ZŠ 1 660 1 390
Príjmy z prenájmu Turistickej ubytovne 4 619 4 743
Príjmy z prenájmu budovy materskej školy 2 824
Príjmy z prenájmu budov MOD 3 100 4 858
Ostatné príjmy z prenájmu  332

221 Správne poplatky 3 320 3 065
Poplatky za overovanie 2 650 1 325
Poplatky stavebný úrad  670 1 740

222 Pokuty  160  165
223 Poplatky a platby za služby 183 810 173 478

Pohrebníctvo 330  317
Relácie v miestnom rozhlase 300  235
Energie MŠ,DS,MOD 24 900 34 099
Vstupné a propagácia MOD 116 170 88 638
Vstupné PFS 20 600 20 900
Predaj odpadových nádob 500 527
Príspevky propagácia/internet 7 980 9 246
Príjmy - poplatky ZŠ 10 030 15 125
Ostatné príjmy 3 000 4 391

231 Predaj hnuteľného majetku 20 580 - 20 580
233 Predaj pozemkov 600 - 528
242 Úroky 330 189
290 Refundácie platieb- Slovakiatour, Otyň 4 500 4 430
300 Granty a transfery 1 312 665 464 383 517 158
311 Transfery 8 700 8 715

Transfery FS 5 380 5 096
Transfery Psie záprahy 3 320 3 519
Transfery Kulturisti 100

312 Transfery bežné zo štátneho rozpočtu 415 883 455 668
KŠU – dotácia prenesené kompetencie 373 860 374 171
 vzdelávacie poukazy 11 513 8 120
 dopravné 14 451 13 077
 odchodné  699  699
 transfer pre MŠ 4 489 3 235
KSÚ – dotácia stavebný úrad 1 602 1 602
KÚŽP – dotácia životné prostredie 267  280
KÚ pre CD – dotácia 91 91
MF SR – bežný transfer 36 254
ŽSK – MOD program Oživené remeslá 810 810
ŽSK – 34. PFS 1 832 1 832
MK SR – 34. PFS 5 000 5 000
MK SR – nákup ľudových odevov 3 400 3 400
Obvodný úrad - voľby 2 810 2 619
Obvodný úrad -evidencia obyvateľstva  608  608
Obvodný úrad – civilná ochrana 149  149
ÚPSVaR – hmotná núdza – stravné ZŠ 2 500 2 396
 Školské potreby 530  530
ÚPSVaR – aktivačné práce 800 795

322 Transfery kapitálové zo štátneho rozpočtu 888 082 212 146
MF SR – rekonštrukcia prístavby KD - 9 038
MVaRR SR – územný plán obce 9 528 6 034
MŽP-EF SR – kanalizácia a ČOV 130 000 129 656
MŽP-EF SR – vodovod Milotinska ul. 31 534 31 534
MVaRR SR – rekonštrukcia ZŠ a MŠ 717 020 35 884

332 Transfery kapitálové z európskej únie 305 012
MVaRR SR –rekonštrukcia ZŠ a MŠ 305 012

454 Prebytok hospodárenia/ prevod prostr. 118 553 118 553
513 Prijatý úver – rekonštrukcia ZSsMŠ 541 076

Spolu 2 232 667 538 266
1 201 103 659 629

Výdavky Rozpočet bežné  kapitálové finančné
upravený príjmy výdavky  operácie

01116 Verejná práva 182 350 156 874 12 545
Mzdy a odvody 90 107 72 947
Energie, voda, telekomunikačné platby 31 800 38 607
Materiál a služby 4 830 6 192
Prevádzka, poistenie motorových vozidiel 7 030 5 922
Údržba hnuteľného a nehnuteľného majetku 2 600 2 650
Revízie, poistenie, stravovanie, služby 6 210 4 028
Projektové a právne služby 14 327 14 312
Upratovanie, odmeny OZ, dohody 6 751 6 298
Transfer spoločný stavebný úrad 5 800 5 918
Modernizácia prístavba kult. domu 12 895 12 545

0160 Voľby 2 843 2 740
Telekomunikačné platby 10
Materiál a služby, strava 980 884
Odmeny a dohody 1 863 1 846

0112 Finančná oblasť 3 780 4 022
Mzdy a odvody hlavný kontrolór 1 880 2 145
Poplatky banke, audit 1 900 1 877

0170 Transakcie verejného dlhu 3 000 2 288 360 624
Splátka úrokov z úveru 3 000 2 288
Splátka úveru 360 624

0180 Transfery verejnej správy 2 330 3 234
Transfery občianskym združeniam 1 650 2 546
Členské v združeniach  680  688

0220 Civilná ochrana 170  149
Dohody a odvody skladníka 170 149

0320 Ochrana pred požiarmi 8 770  8 626
Materiál 3 000 2 995
PHM, servis a údržba, poistenie 4 170 3 876
Školenia a súťaže, členské, odmeny  1 600  1 795

0412 Všeobecná pracovná oblasť 11 200 14 299
Mzdy a odvody 9 800 12 904
Materiál, poistenie, stravovanie 1 400 1 395

0443 Výstavba 75 892 2 540 61 952
Centrálna zóna - projekty a práce 11 510 2 432 11 510
Územný plán 15 000  108 12 286
Pozemkové úpravy 12 952
Výkup pozemkov – cesta Za Žleby 3 320 279
Vodovod Milotinská ulica 33 110 37 876

0451 Cestná doprava 80 029 5 053 67 992
Materiál  98
Údržba miestnych komunikácii 5 590 4 838
Dohody o vykonaní práce 300 117
Merač okamžitej rýchlosti 8 300 8 354
Živičný kryt ul. Radová, Hrady 65 839 59 638

0473 Cestovný ruch 40 440 54 261
Mzdy, odvody a dohody 13 210 14 184
Propagačný materiál 7 160 6 817
Propagácia a reklama, výstavy 17 570 24 189
Telekomunikačné služby  400  596
Prevádzka dopravných zariadení a údržba  600 6 540
Služby a stravovanie 500  935
Príspevky – KLASTER 1 000 1 000

0510 Nakladanie s odpadmi 44 650 48 404
Odpadové nádoby 1 720 1 789
Zber komunálneho, separovaného odpadu 28 870 31 651
Poplatky za uloženie odpadu 1 000  537
Zimná údržba a posyp 12 000 13 220
Verejná zeleň 1 060 1 207

0520 Nakladanie s odpadovými vodami 143 765 7 342 138 803
Kanalizačné prípojky – príspevok 7 265 7 342
Projekty kanalizácia 2 323
Kanalizácia a ČOV Zuberec, Habovka 136 500 136 480

0640 Verejné osvetlenie 18 046 14 167 5 055
Elektrika 12 100 12 179
Údržba a materiál 1 620 1 988
Projekt. dokumentácia, ver. osvetlenie Za Žleby 4 326 5 055

0810 Rekreačné a športové služby 13 610 14 278
Príspevok Telovýchovnej jednote 13 278 13 278
Materiál – nákup časomiera  332 1 000

0820 Kultúrne služby 22 160 21 747
Mzdy a odvody 13 450 14 836
Materiál a hygienické potreby 3 620 3 625
Energie- elektrika, voda 3 710 1 868
Údržba, stravovanie, pranie 1 380 1 418

08205 Knižnice 1 000  748
Nákup kníh  520  435
Odmena knihovníkovi  480 313

08206 Múzeá 132 190 120 499
Mzdy a odvody 77 110 71 400
Telekomunikačné služby 18 000 18 975
Nákup zbierkových predmetov - ľud. odevov 3 740 3 720
Materiál kancelársky a hygienický, tonere 3 430 4 831
PHM a prepravné  200  150
Údržba prevádzkových strojov a budov 9 490 4 446
Prenájom múzejných zbierok 2 240 1 328
Propagácia a reklama 6 800 7 305
Revízie, zim.údržba, PDO, školenie OBP 6 350 3 715
Poistenie majetku, stravovanie 4 830 4 629

08209 Ostatné kultúrne služby 1 500
Odmena kronikár 1 500 -
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0830 Vysielacie a vydavateľské služby 6 970 5 711

Mzdy, odvody – monografia 2 650 2 270
Materiál , stravovanie monografia  151
Údržba – miestny rozhlas 1 000
Tlač a odmena – obecné noviny 3 320 3 290

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 1 010 940
Energie  450 456
Materiál, PHM, poistka  260 216
Údržba cintorín  100 160
Dohody o vykonaní práce  200 108

0860 Ostatná kultúra 42 400 40 030 5 468
Dohody a vykonaní práce, odvody 7 950 8 212
Telekomunikačné služby  234
Materiál 3 810 3 501
Prepravné a PHM 3 640 3 443
Údržba amfiteáter 6 000  486 5 468
Reklama a kultúrne podujatia PFS 10 000 5 564
Stravné, ubytovanie, ozvučenie, tlačoviny 11 000 18 590

09111 Predškolská výchova 202 895 6 172 115 686
Materiál, hračky  415  416
Opravy a kanalizačná prípojka 5 756
Zariadenie práčovne / vlastné zdroje/úver 5 781
Zateplenie MŠ/ vlastné zdroje/úver 10 847
Zateplenie MŠ/ spolufinancovanie EU 82 640
Zateplenie MS/ spolufinancovanie ŠR 9 722
Zateplenie MS/vlastné zdroje 202 480 6 696

09112 Základné vzdelanie 550 975 545 425 440
Príspevok na úpravu/ Country 545 545
Rekonštrukcia podkrovia ZS/ fin. EU 222 373
Rekonštrukcia podkrovia ZS/ fin. ŠR 26 162
Rekonštrukcia podkrovia ZS/ vlast. zdroje 550 430 13 081
Rekonštrukcia podkrovia ZS/ VZ/úver 163 824

0950 Vzdelávanie 660 427
Školenia 660 427

10202 Sociálna starostlivosť 8 030 8 099
Jubileá, dar, doprava, posedenie dôchodcovia 3 980 3 917
Opatrovateľská služba 3 050 3 037
Sociálna výpomoc – dôchodcovia 1 000 1 145

1040 Starostlivosť rodina a deti 2 990 1 605
Príspevok pri narodení 2 330 1 020
Sociálna výpomoc rodiny s deťmi  660  585

10704 Sociálna pomoc rodinám v hmotnej núdzi 3 030 2 877
Príspevok hmotná núdza – strava v ŠJ 2 500 2 396
Príspevok hmotná núdza – školské potreby  530 481

Spolu 1 606 685 547 677 832 942 360 624

Príjmy: Bežné 1 201 103 € Výdavky: Bežné 547 677 €
Kapitálové 832 942 € Kapitálové  538 266 €
Finančné operácie  659 629 € Finančné operácie 360 624 €
Spolu: 2 398 998 € Spolu: 1 741 241 €

 Výdavky ZS: bežné 600 150 €

Rekapitulácia

Príjmy  kapitálové finančné
upravený bež.príjmy príjmy  operácie

100 Daňové príjmy 566 190 529 098
200 Nedaňové príjmy 235 259 207 622 21 108
300 Granty a transfery 1 312 665 464 383 517 158
400 Prevod prostriedkov 118 553 118 553
500 Prijaté úvery 541 076

Spolu 2 232 6671 201 103 538 266 659 629

Výdavky
01116 Verejná správa 182 350 156 874 12 546
0160 Voľby 2 843 2 740
0112 Finančná oblasť 3 780 4 022
0170 Transfery verejného dlhu 3 000 2 288 360 624
0180 Transfery verejnej správy 2 330 3 234
0220 Civilná ochrana 170  149
0320 Ochrana pred požiarmi 8 770 8 626
0412 Všeobecná pracovná oblasť 11 200 14 299
0443 Výstavba 75 892 2 540 61 952
0451 Cestná doprava 80 029 5 053 67 992
0473 Cestovný ruch 40 440 54 261
0510 Nakladanie s odpadmi 44 650 48 404
0520 Nakladanie s odpadovými vodami 143 765 7 342 138 803
0640 Verejné osvetlenie 18 046 14 167 5 055
0810 Rekreačné a športové služby 13 610 14 278
0820 Kultúrne služby 22 160 21 747
08205 Knižnice 1 000  748
08206 Múzeá 132 190 120 499
08209 Ostatné kultúrne služby 1 500
0830 Vysielacie a vydavateľské služby 6 970  5 711
0840 Náboženské a iné spoločenské služby 1 010  940
0860 Ostatné kultúrne služby 42 400 40 030 5 468
09111 Predškolská výchova 202 895 6 172 115 686
09112 Základné vzdelanie 550 975  545 425 440
0950 Vzdelávanie  660  427
10202 Sociálna starostlivosť 8 030 8 099
1040 Rodina a deti 2 990 1 605
10704 Sociálna pomoc rodinám v hmotnej núdzi 3 030 2 877

Spolu 1 606 685 547 677 832 942 360 624

Stav k 31.12.2009
Zostatky na bežných účtoch 41 154 €
Zostatok v pokladni  4 841 €
Rezervný fond  18 081 €
Sociálny fond  454 €

Vypracoval: Leginusová

Hospodárenie – Múzeum oravskej dediny a Turistická informačná kancelária za rok 2009
– podnikateľská činnosť / v €

účet názov MOD TIK Spolu MOD TIK Spolu

náklady
501 Spotreba materiálu 54 327 381
504 Predaný tovar 5320 4137 9457
511 Opravy a udržiavanie 60 0 60
512 Cestovné 33 33
513 Náklady na reprezentáciu 1340 1340
518 Ostatné služby 1262 820 2082
521 Mzdové náklady 4248 2019 6267
524 Sociálne poistenie-zákonné 786 697 1483
548 Ostatné náklady na činnosť 1220 325 1545
563 Kurzové straty 60,00 60
568 Ostatné finančné náklady 88 388 476

výnosy
602 Tržby z predaja služieb 7172 1987 9159
604 Tržby za tovar 5878 6678 12556
652 Zúčtovanie zákonných rezerv 645 645
662 Úroky 1 3 4
663 Kurzové zisky 1152 1152

14379 8806 23185 13051 10465 23516
MOD – náklady 14379,00 TIK - náklady 8806,00
MOD – výnosy 13051,00 TIK - výnosy 10465,00
Hospodársky výsledok -1328,00 Hospodársky výsledok 1659,00
Hospodársky výsledok – podnikateľská činnosť 331,00  daň k úhrade 63,00

Zostatky na účtoch: MOD 299,36 €
k 31.12.2009 TIK 15,98 €

Devizový PL 102,52 €
Devizový CZK 115,64 €
Zmenáreň TIK 1 646,09 €
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V nedeľu 13. júna 2010 sme
v Zuberci mali možnosť vidieť veľa ha-
sičských družstiev, nielen z okresu
Tvrdošín, ale aj z iných častí Oravy.
Na ihrisku Pod Grapou sa totiž konali
dve rôzne hasičské súťaže. Prvej sú-
ťaže, Hornooravskej hasičskej ligy,
ktorá začala v nedeľu dopoludnia, sa
zúčastnilo 14 mužských a 3 ženské
družstvá. Súťaž organizovali dobro-
voľní hasiči zo Zuberca v spolupráci
s obecným úradom.

Tak ako po minulé roky, aj v tomto
prebieha na Hornej Orave ligová sú-
ťaž hasičov, do ktorej sú zapojené
hasičské družstvá zo Zuberca, Trste-
nej, Liesku, Čimhovej, Suchej Hory,
Hladovky a Vasiľova. Zuberec v tejto
súťaži a v hasičskej lige zastupujú
2 družstvá. Jedinou súťažnou disciplí-
nou sú dva hasičské útoky, z ktorých
sa hodnotí lepší dosiahnutý čas.

Druhá súťaž, ktorá sa začala po-
poludní, bola Okresná súťaž dobro-
voľných hasičských zborov. Organi-
zoval ju Územný výbor dobrovoľnej
požiarnej ochrany z Dolného Kubína.
Pomáhali mu aj naši hasiči. Do tejto
súťaže sa zapojili len družstvá z okre-
su Tvrdošín. Prihlásilo sa ich celkovo
pätnásť, z nich jedno družstvo tvorili
ženy. Tu sa už súperilo v 2 disciplí-

nach. Prvou bol hasičský útok, dru-
hou štafeta.

Často sa pod dobré, či horšie vý-
sledky podpíše počasie, poradie
v ktorom družstvo štartuje, či iné ne-
predvídané okolnosti. Keďže počas
hasičských súťaží sa už teraz rozho-
duje o stotinách sekundy, nielen
o sekundy ako v minulosti, hasiči mu-
sia ísť takpovediac na 100 percent.
V tej rýchlosti môže nastať chyba
a okamžite to ovplyvňuje výsledky
i celkové poradie.

Zuberskí hasiči nevstúpili do ligo-
vej súťaže na domácej pôde najlep-
šie, ale musíme poznamenať, že na
súťaži v Trstenej, ktorá sa konala
20. júna, potvrdili svoje kvality, keď
zo 14. družstiev obsadili krásne
2. miesto.

V rámci ligovej súťaže ich však
ešte čakajú viaceré súťažné kolá,
ktoré sa budú konať v Hladovke,
Suchej Hore, Liesku a vo Vasiľove.
Až na záver súťaže budeme môcť
hovor i ť  o celkových výkonoch
a umiestnení. Držíme našim hasi-
čom palce, aby na súťažiach, ktoré
ich v tomto lete čakajú, dosahovali
len samé dobré výsledky.

Text a foto: Pavol Šroba

Hornooravská hasičská liga
pokračuje aj tento rok

Povinnosť obce
Vykonávať štátnu správu na úse-

ku ochrany pred požiarmi vo svojom
územnom obvode v rozsahu: vykoná-
vať preventívne protipožiarne kontro-
ly; rozhodnutím ukladať opatrenia na
odstránenie nedostatkov, ktoré môžu
viesť k vzniku požiaru alebo k sťaže-
niu záchrany osôb a majetku a kon-
trolovať plnenie týchto opatrní; rozho-
dovať o vylúčení veci z používania.

Povinnosti fyzických osôb
Fyzická osoba je povinná:

- zabezpečiť, aby sa pri výstavbe
stavby a pri jej užívaní, ako aj pri
zmene v užívaní stavby riešili a do-
držiavali požiadavky na protipožiar-
nu bezpečnosť;

- dodržiavať vyznačené zákazy a pl-
niť príkazy a pokyny týkajúce sa
ochrany pred požiarmi; -

- obstarávať a inštalovať v objektoch,
zariadeniach a priestoroch so zre-
teľom na nebezpečenstvo vzniku
požiaru zariadenia na dodávku vody
na hasenie požiarov, hasiace látky,
ďalšie hasiace látky, vecné
prostriedky ochrany pred požiarmi,
inštalovať vhodné druhy požiarno-
technických zariadení, prevádzko-
vať ich v akcieschopnom stave, za-
bezpečovať vykonávanie ich kontro-
ly a údržby osobou s odbornou spô-
sobilosťou, viesť a uchovávať o ich

prevádzkovaní dokumentáciu;
- umožniť kontrolným skupinám vyko-

návať v rodinných domoch, okrem
bytov a v iných stavbách, okrem
bytov vo vlastníctve alebo užívaní
fyzických osôb, preventívne protipo-
žiarne kontroly a odstrániť zistené
nedostatky;

- dodržiavať zásady protipožiarnej
bezpečnosti pri činnostiach spoje-
ných so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku požiaru alebo v čase
zvýšeného nebezpečenstva vzniku
požiaru;

- strpieť umiestnenie signalizačného
alebo poplachového zariadenia slú-
žiaceho na účely ochrany pred po-
žiarmi za primeranú náhradu;

- oznámiť bez zbytočného odkladu
príslušnému okresnému riaditeľstvu
požiar, ktorý vznikol v objektoch,
priestoroch alebo na veciach v jej
vlastníctve alebo užívaní;

- zabezpečovať pravidelné čistenie a
kontrolu komínov;

- zabezpečiť odborné preskúšanie
komínov osobami s odbornou spô-
sobilosťou pred pripojením palivové-
ho spotrebiča na komín, zámenou
lokálneho palivového spotrebiča na
ústredný zdroj tepla alebo etážový
zdroj tepla, zmenou druhu paliva a
po stavebných úpravách na telese
komína;

- dodržiavať technické podmienky a
požiadavky na protipožiarnu bez-

pečnosť pri inštalácii a prevádzko-
vaní palivových spotrebičov, elektro-
tepelných spotrebičov a zariadení
ústredného vykurovania a pri vý-
stavbe a používaní komínov a dy-
movodov a zabezpečiť označenie
komína štítkom;

- prevádzkovať technické zariadenie
a technologické zariadenie a zabez-
pečovať vykonávanie pravidelnej
údržby a kontroly z hľadiska ich pro-
tipožiarnej bezpečnosti a odstraňo-
vať zistené nedostatky podľa poky-
nov výrobcu a všeobecne záväzné-
ho právneho predpisu;

- dodržiavať pri manipulácii s horľa-
vými látkami a horenie podporujú-
cimi látkami, s technickými
prostriedkami obsahujúcimi horľavé
látky alebo horenie podporujúce lát-
ky, ako aj pri ich ukladaní a sklado-
vaní, požiadavky na protipožiarnu
bezpečnosť ustanovené vo vše-
obecne záväznom právnom predpi-
se;

- uchovávať a predkladať kontrolným
skupinám obce potvrdenia o vyko-
naní odborného preskúšania komí-
na a potvrdenia o vykonaní kontro-
ly požiarno-technických zariadení;
umožniť orgánom štátneho požiar-
neho dozoru vykonanie potrebných
úkonov pri zisťovaní príčin vzniku
požiarov; zabezpečovať plnenie
opatrení v súvislosti s ochranou le-
sov pred požiarmi, ktoré sú v jej
vlastníctve, správe alebo v užívaní.

Fyzická osoba nesmie:
- fajčiť alebo používať otvorený pla-

meň na miestach so zvýšeným ne-
bezpečenstvom vzniku požiaru; -
vypaľovať porasty bylín, kríkov a
stromov;

- zakladať oheň v priestoroch alebo
na miestach, kde môže dôjsť k jeho
rozšíreniu;

- vykonávať činnosti, na ktorých vý-
kon nemá osobitné oprávnenie ale-
bo odbornú spôsobilosť, ktoré sa z
hľadiska protipožiarnej bezpečnos-
ti vyžadujú na ich vykonávanie pod-
ľa osobitných predpisov; -

- poškodzovať, zneužívať alebo sťa-
žovať prístup k požiarno-technickým
zariadeniam, požiarnym vodovo-
dom alebo vecným prostriedkom na
ochranu pred požiarmi a k uzáve-
rom rozvodných zariadení, najmä
elektrickej energie, plynu alebo
vody;

- vyvolať bezdôvodne požiarny po-
plach, privolať bezdôvodne hasič-
skú jednotku alebo zneužiť linku
tiesňového volania.

Pomoc pri zdolávaní
požiarov

Každý je povinný na výzvu velite-
ľa zásahu, veliteľa hasičskej jednot-
ky, okresného riaditeľstva alebo obce
poskytnúť vecnú pomoc formou do-
pravných prostriedkov, zdroj vody na
hasenie požiarov, spojovacích
prostriedkov a iných vecných
prostriedkov na zdolávanie požiarov
a osobnú pomoc vykonaním nevy-
hnutných opatrení na záchranu ohro-
zených osôb; uhasiť požiar, ak je to
možné, alebo vykonať nevyhnutné
opatrenia na zamedzenie jeho šíre-
nia; ohlásiť bez zbytočného odkladu
na určenom mieste zistený požiar ale-
bo zabezpečiť jeho uhasenie; poskyt-
núť hasičskej jednotke osobnú po-
moc. Fyzická osoba nie je povinná
poskytnúť pomoc, ak jej v tom bráni
dôležitá okolnosť alebo ak by tým vy-
stavila vážnemu ohrozeniu seba ale-
bo blízke osoby, povinnosť nemajú ani
osoby telesne alebo duševne nespô-
sobilé, osoby mladšie ako 18 rokov
a tehotné ženy. (pro)

Povinnosti v ochrane pred požiarmi
 Požiare spôsobujú straty na životoch, poškodenie zdravia i závaž-

né škody na majetku a životnom prostredí. Preto je povinnosťou orgá-
nov obcí, právnických osôb, podnikajúcich fyzických osôb a fyzických
osôb, podľa zákona NR SR č. 314/2001 Z. z. v znení neskorších predpi-
sov a vyhlášky MV SR č. 121/2002Z.z. v znení neskorších predpisov,
požiarom predchádzať a v prípade ich vzniku prispieť na ich zdolanie.

Obec plní svoje úlohy na úseku ochrany pred požiarmi v podmien-
kach bezprostredného styku s obyvateľmi, ako aj s dobrovoľnými ob-
čianskymi združeniami pri zabezpečovaní vykonávania preventívnych
protipožiarnych kontrol a preventívno-výchovným pôsobením.

Hasiči z Trstenej sa pripravujú na štafetu

Zuberskí hasiči pri útoku na súťaži v Zuberci.
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Členovia predsedníctva AEOM sú
riaditelia významných európskych
múzeí v prírode z Dánska, Nemecka,
Švédska, Poľska, Veľkej Británie
a Česka. Pozvanie na toto mimoriad-
ne zasadnutie prijal aj bývalý prezi-
dent asociácie z maďarského Szen-
tendre. V priebehu piatich dní sa pred-
sedníctvo, sprevádzané organizátor-
mi konferencie zo Slovenska a Čes-
ka, oboznámilo s predbežným progra-
mom konferencie a navštívilo múzeá,
ktorých návšteva je zahrnutá do jej
programu. Na Slovensku to bolo Mú-
zeum slovenskej dediny v Martine,
Múzeum liptovskej dediny v Pribyli-
ne, Múzeum ukrajinskej kultúry
v Svidníku a Múzeum oravskej dedi-
ny v Zuberci. Na moravskej strane

program pokračoval v rožnovskom
Valaskom múzeu v prírode a v Mú-
zeu juhovýchodnej Moravy v Stráž-
nici.

V našom múzeu privítal členov
predsedníctva starosta obce Ing. Vla-
dimír Šiška. Po krátkej informácii o
múzeu, jeho koncepcii a prevádzke
mali hostia možnosť individuálnej pre-
hliadky. Vzhľadom k tomu, že odbor-
nou témou pripravovanej konferencie
je práca s detským návštevníkom,
počas návštevy predsedníctva sme
do múzea pozvali deti zo zuberskej
školy a urobili sme si akúsi generál-
ku programu „Zahrajme sa ako ke-
dysi“, ktorý sme pripravili pre školy
na máj a jún.

Po obede prebehlo v priestoroch

správy múzea prvé pracovné zasad-
nutie, na ktorom sa prerokovala slo-
venská časť programu. Diskusia bola
dosť ohnivá. Hlavnou snahou bolo
zladiť požiadavky predsedníctva a
priority slovenských organizátorov
tak, aby konferencia prebehla hladko
a bola úspešná po stránke odbornej i
organizačnej. Keďže na konferenci-
ách obvykle býva okolo 100 účastní-
kov z celej Európy i zo zámoria, tre-
ba okrem odborného programu mys-
lieť na množstvo detailov od rokova-
cích priestorov cez ubytovanie, stra-
vu, dopravu, tlmočnícke služby až po
informačné materiály.

Veľkým potešením pre nás bolo,
že hostia, ktorí prešli severným Slo-
venskom od východu na západ, boli
očarení krásou krajiny i jej kultúrnymi
a historickými skvostami. Pripomenuli

Predsedníctvo AEOM v skanzene

 Máj a jún sú obdobím školských
výletov, pre Múzeum oravskej dediny
sú teda obdobím „detského návštev-
níka“. Okrem bežných prehliadok pri-
pravilo múzeum pre deti program „Za-
hrajme sa ako kedysi“. Program sa
konal od 21. mája do 18.júna každý
piatok a ponúkal školským skupinám
niekoľko hodín aktívnej činnosti. Ak-
tivity boli rozdelené do 3 častí: v po-
znatkovej časti sa zoznámili so spô-
sobom bývania v tradičnom dome,
dozvedeli sa o domácom spracovaní
ľanu aj s ukážkami používania potreb-
ných pracovných nástrojov a v histo-
rickej triede zažili ukážku vyučovania
v minulosti. V rámci tvorivých dielní
si mohli deti s pomocou remeselníkov
vyskúšať pracovné postupy hrnčiar-
stva, drotárstva, rezbárstva, výroby
sviečok, maľovania na skle i zdobe-
nia medovníkov. No a na lúke pri mly-
ne bola možnosť do chuti sa zahrať
najjednoduchšie hry: chodenie na
chodúľoch, párové lyžovanie na trá-
ve, prechod po lane, skákanie vo vre-
ci, či streľbu šiškami z „katapultu“.

Počas piatich piatkov sa do
programu zapojilo viac ako 2100 detí.
Nie vždy bolo priaznivé počasie, tak-
že niektoré skupiny mohli po „hracom
kútiku“ iba smutne poškuľovať, na-
priek tomu však mali možnosť čas v
múzeu tvorivo využiť. Keď však bolo
pekne, deti si hier naplno užili. Pote-
šilo nás, keď sa niektorí učitelia pri-
znali, že ďalší plánovaný program
zrušili, keď videli ako je deťom v mú-
zeu dobre.

Oživovacie programy pre náv-
števníkov sú pripravené aj cez prázd-
ninové mesiace:

1. 7. – 31. 8. 2010 - každú stredu
Ozveny tradícií
- predvádzanie remeselného spraco-
vania rôznych materiálov, ukážky prá-
ce technických stavieb, o 14.00 hod.
scénická mozaika – slovom, piesňou
i tancom o ľudovej kultúre Oravy

1. 7. – 31. 8. 2010 - každú nedeľu
                    od 11.00 do 16.00 hod.
Remeslá na dedine
- predvádzanie remeselného spraco-
vania materiálov – hrnčiarstvo, rez-
bárstvo, tkáčstvo, drotárstvo a i.

18. 7. 2010
Včelárska nedeľa
- sv. omša v kostole sv. Alžbety, kon-
cert komornej hudby Musica Arven-
sis, program pre včelárov, folklórne
vystúpenie

22. 8. 2010
Plátenná nedeľa
- ukážky spracovania ľanu, výroby
plátna a ľudového odevu, folklórne
vystúpenia

V priebehu júla a augusta
bude múzeum otvorené každý
deň od 8.00 do 18.00 h.
Aktuálny cenník vstupného:
Dospelý: 2,50 €
Študent (18-26 r.), dôchodca: 2 €
Dieťa (6-18 r.): 1 €
Občan Zuberca (od 18 r.): 0,50 €

(MaJa)

Letná sezóna v múzeu
sa už rozbehla

nám, že účastníci konferencie by mali
dostať aj informačný materiál o Slo-
vensku a pozvánku na súkromnú náv-
števu. No a nás – Zuberčanov isto ne-
menej potešilo, že hostia označili
naše múzeum za to najlepšie, čo na
slovenskej ceste videli.

Definitívny program konferencie je
po tomto stretnutí pripravený a schvá-
lený. Teraz sa už rozdeľujú konkrét-
ne úlohy medzi organizátorov. Naše
múzeum má zabezpečiť odbornú ná-
plň konferencie, teda vyžiadať refe-
ráty a diskusné príspevky od členov
asociácie z celej Európy. Okrem toho
európskych „skanzenárov“ u nás na
jedno popoludnie privítame. Bude to
nepochybne príležitosť prispieť k re-
prezentácii Slovenska, regiónu i na-
šej obce. Zároveň je to aj veľká zod-
povednosť, takže už dnes sa pripra-
vujeme na to, aby zahraniční odbor-
níci videli naše múzeum v tom naj-
lepšom svetle.

Marianna Janoštínová

 V stredu 9. júna Botanická
záhrada a Múzeum TANAPu
v Tatranskej Lomnici hostili
takmer dve stovky žiakov zá-
kladných škôl z Popradu, Trste-
nej, Tvrdošína, Hladovky, Čim-
hovej, Vitanovej, Zuberca, Ha-
bovky, Pribyliny, Tatranskej Štr-
by, Vysokých Tatier, Ždiaru
a Spišskej Starej Vsi. Ich cieľom
bolo zúčastniť sa vedomostnej
súťaže o prírode Tatranského
národného parku „Múdra sova“.
Už 7. ročník tejto súťaže pripra-
vili Štátne lesy Tatranského ná-
rodného parku (ŠL TANAPu).

Úlohou päťčlenných druž-
stiev v dvoch vekových kategó-
riách – starší aj mladší žiaci –
bolo ukázať svoje poznatky
o medveďovi hnedom, či už išlo
o teoretické alebo praktické ve-
domosti o tomto dravcovi. Sú-
ťaže sa zúčastnilo štrnásť druž-
stiev z celej oblasti Tatier od jej
východnej až po západnú stra-

nu. V kategórii mladších sa žia-
ci 4. A triedy umiestnili v silnej
konkurencii na peknom 4. mies-
te a žiaci 4. B triedy na 10. mies-
te. Lesní pedagógovia z radov
zamestnancov Štátnych lesov
TANAPu vo všetkých dvanás-
tich ochranných obvodoch od
Oravy až po Tatranskú Javori-
nu, vrátane ochranného obvo-
du Červený Kláštor v Pienin-
skom národnom parku, sa žia-
kom základných škôl venujú
pravidelne na spoločných stret-
nutiach počas celého školské-
ho roka. Avšak nesmieme za-
budnúť aj na pánov učiteľov, kto-
rí ich tiež pripravovali počas ce-
lého roka a spolu spoznávali
krásy prírody. Ekovýchova za-
meraná na prírodu Tatranského
a Pieninského národného par-
ku sa pre nich stala neodmysli-
teľnou súčasťou vyučovacích
hodín.

                                      (zš)

„Múdra sova“
– vedomostná súťaž o TANAPe

 Čitateľov Zuberských novín sme už informovali o tom, že Múzeum
oravskej dediny sa podieľa na príprave 25. konferencie Asociácie eu-
rópskych múzeí v prírode (AEOM), ktorá sa bude konať v auguste 2011
na Slovensku a v Čechách. Na prelome apríla a mája tohto roku k nám
predsedníctvo asociácie pricestovalo na zasadnutie venované príprave
konferencie.

Deti mali možnosť vyskúšať si prá-
cu na hrnčiarskom kruhu.

Hier v múzeu si deti užili naplno
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 V termíne 9. až 13. júna 2010
sa konal už 14. ročník medzinárod-
nej veterán Rallye - 500 km SLO-
VENSKÝCH. Minulý rok bola naša
obec jeho etapovým centrom. Pre
tento rok si organizátori zvolili za
etapové centrum mesto Liptovský
Mikuláš, z ktorého viedli jednotlivé
etapy účastníkov smerom ku krá-
sam Vysokých a Nízkych Tatier, Lip-

 Tanečný súbor Izabella za posledné mesiace žne pekné úspe-
chy. V marci vyhral súťaž Tvrdošín má talent, kde sa predstavilo
mnoho talentov z Tvrdošínskeho okresu. Následne vyhral súťaž
v Tábore, kde bol 20. ročník celoštátnej prehliadky country tan-
cov. Dôležité je i víťazstvo na Majstrovstvách Českej republiky
v cloggingu, kde sa zúčastnili najlepšie české súbory a jediný
predstaviteľ zo Slovenska – mladí tanečníci zo Zuberca predbeh-
li i významné pražské súbory. Medzitým sa Izabella zúčastnila
regionálnej súťaži v Zlíne o tanečnú skupinu roka 2010, kde tiež
zvíťazila a postúpila do ďalšej súťaži a stala sa Majstrom Moravy
v súťaži o tanečnú skupinu roka. To jej zabezpečilo postup do
Prahy, kde sa stala Majstrom Českej republiky. Tam potom v sú-
ťaži medzi majstrami všetkých kategórii juniorov mladí Zuberča-
nia zvíťazili a stali sa absolútnym víťazom o tanečnú skupinu roka
2010 a postúpili na Galavečer do Prahy, ktorý bude vysielať aj
Česká televízia. Posledným úspechom bolo 2 . miesto na celo-
slovenskej súťaži Tanečný Kubín. Na tejto súťaži boli zaradení do
kategórie medzi dospelých a súťažili medzi najlepšími tanečnými
skupinami Slovenska.

Tešíme sa, že sa Izabelle darí, že významne reprezentujú nie-
len obec Zuberec, ale aj Slovensko. Dúfajme, že tieto úspechy
ich posunú ešte ďalej.

MUDr. E. Brečková

Izabella je Majstrom Českej republiky

Historické vozidlá opäť v Zuberci

Dôchodcovia spoznávali východ Slovenska

tova a Roháčov. Prvá etapa bola
odštartovaná vo štvrtok 10. júna
smerom do Zuberca. V našej obci
sme mali možnosť si obzrieť tieto
historické vozidlá na poľane Bres-
tová pri Múzeu oravskej dediny.
Počas zastávky v Zuberci pre účast-
níkov pretekov pripravili zamestnan-
ci Múzea oravskej dediny zaujíma-
vý program. Pobyt v múzeu im

spestrila aj ich ľudová hudba mú-
zea. Od nás účastníci podujatia
pokračovali smerom na Kvačany,
do Liptovského Michala, Partizán-
skej Ľupče, Svätého Kríža a do
Demänovskej doliny. Druhá a tretia
etapa bola smerovaná do Liptov-
ských obcí a do obcí vo Vysokých

Tatrách. Účastníci tejto „spanilej
jazdy“ prišli takmer z celej Európy.
Obyvateľom Oravy, Liptova a Tatier
boli tak v troch tradičných etapách
predstavené historické vozidlá a
motocykle takmer všetkých sveto-
vých výrobcov od začiatku 20. sto-
ročia.        Text a foto: Pavol Šroba

Prvou zastávkou bol kaštieľ Bet-
liar. Po prehliadke kaštieľa priľahlé-
ho parku pokračujeme do neďale-
kého hradu Krásna Hôrka. Po obo-
hatení históriou a krátkej prestávke
mierime smerom na Košice. Cesta
ubiehala veľmi dobre, aj v autobu-
se bola príjemná atmosféra.

Po príchode do metropoly vý-
chodného Slovenska sa ubytujeme
a ponáhľame na prehliadku najvý-
chodnejšej gotickej katedrály v Eu-
rópe a najväčšej na Slovensku,

Dómu svätej Alžbety. Začali ho sta-
vať v roku už v roku 1380. Stavba
pokračovala vo viacerých etapách
až do roku 1508. Po prehliadke sme
ešte navštívili Františkánsky kostol,
sme sa zúčastnili svätej omše.

Po večeri máme ešte napláno-
vané divadelné predstavenie v Štát-
nom divadle v Košiciach.

Ráno po raňajkách a krátkej pre-
hliadke niektorých pamiatok v cen-
tre Košíc sa lúčime s našimi sprie-
vodcami, vdp. Jánom Knapíkom a

Ing. Alojzom Rajničom a smeruje-
me do Bardejova. Popri svetozná-
mych kúpeľoch sa tu nachádza aj
skanzen s viac ako sto stavbami.
Okrem dvoch drevených kostolov
východného obradu nás asi najviac
zaujalo čerstvé prekrytie všetkých
objektov skanzenu. Veľkou zaují-
mavosťou bol aj výroba dreveného
potrubia na prívod a rozvody vody
v Bardejove, ktoré slúžili od 15. až
do 20. storočia. Navštívili sme aj
Baziliku sv. Edigia, radnicu a ná-
mestie. Bolo to všetko nádherné.
Veď nie náhodou sa Bardejov pri-
hlásil do súťaže o najkrajšie mesto

v strednej Európe. Po obede odchá-
dzame do pútnického miesta
Gaboltov, ktoré spravujú pátri re-
demptoristi. Tu nám o 16. hodine
odslúžili sv. omšu a po nej nás
oboznámili s históriou a púťami
v Gboltove.

Program zájazdu bol naplnený,
ostávalo už len šťastne docestovať
domov. To mal na starosti vodič
Edmund Šiška, ktorému aj takto ďa-
kujeme za bezpečnú jazdu. Všetci
zúčastnení osobitne ďakujeme
predsedovi klubu Alojzovi Žuffovi za
prípravu hodnotného zájazdu.

Stano Jandura

 Vo štvrtok 27. mája, v skorých ranných hodinách, autobus plný
zuberských dôchodcov smeroval na východné Slovensko. Začal sa
tradičný jarný poznávací výlet.

„Veteráni“ na poľane pri Múzeu oravskej dediny
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 Počas dvoch májových týždňov
sa v ZŠ odohralo 86 zápasov
o majstra školy vo florbale. Do sú-
ťaže sa zapojilo 21 družstiev. Druž-
stvá si žiaci zostavovali sami v trie-
dach, a bolo len na nich kto sa do
súťaže zapojí a kto nie. Záujem detí
o tento šport v škole rastie, a tak
organizovanie takéhoto turnaja je
náročné. Zápal a nadšenie z flor-
balu bol premietnutý do zápasov,
pretože niektoré boli veľmi nároč-

né a vyrovnané. Súťažilo aj päť diev-
čenských družstiev, a to z druhej až
štvrtej triedy.

Počas zápasov bola v telocvični
aj početná skupina divákov, ktorá
počas celého turnaja povzbudzova-
la svoje družstvá a dotvárala tak
skvelú atmosféru turnaja. Družstvá
boli rozdelené do štyroch kategórií:
1. – 4. ročník chlapci, 1. – 4. ročník
dievčatá, 5. – 6. ročník chlapci,
7. – 9. ročník chlapci. Majstrami ško-

O majstra školy vo florbale

 Cesta na majstrovstvá Sloven-
ska v malom futbale mladších žia-
kov nebola jednoduchá, ale po pre-
svedčivých výkonoch víťazstvách
v obvodnom, okresnom a aj kraj-
skom kole bol postup na majstrov-
stvá Slovenska spečatený. Ako to
všetko bolo.

Obvodné kolo sa hralo 14. aprí-
la 2010 na umelej tráve pri futbalo-
vom ihrisku Tvrdošín. Súťaže sa
zúčastnili družstvá základných škôl
Habovka, Zuberec, Nižná a oboch
škôl z Tvrdošína. Hralo sa desať
veľmi ťažkých zápasov, pretože
každý chcel postúpiť. Po výsled-
koch, Zuberec – Nižná 9:0, Med-
vedzie – Zuberec 1:3, Tvrdošín –
Zuberec 1:3 a Zuberec – Habovka
5:1, sme sa na obvodnom kole Mc-
Donald´s Cup v Tvrdošíne umiest-
nili na 1. mieste a spolu so ZŠ M.
Medveckej Tvrdošín sme postúpili
do Okresného kola McDonald´s
Cup do Trstenej.

Okresné kolo McDonald´s Cup
v Trstenej sa konalo 21. apríla 2010.
Finálového turnaja sa zúčastnili šty-
ri najlepšie školy z okresu Tvrdošín:
Liesek, Brezovica, M. Medveckej
Tvrdošín a Zuberec. Naše družstvo

zdolalo ZŠ Liesek 9:2, ZŠ M. Med-
veckej Tvrdošín 6:2 a ZŠ Brezovi-
ca 12:1. Po presvedčivom a jasnom
víťazstve nad všetkými súpermi sa
chlapci nespútane radovali z postu-
pu na krajské kolo súťaže do Žiliny.

Do Žiliny sme cestovali zavčasu
ráno s ďalšími troma mužstvami
z Oravského Veselého, Dolného
Kubína a Turian. Turnaja sa zúčast-
nilo 11 víťazných družstiev z celého
Žilinského kraja, z Čadce, Turian,
Turčianskych Teplíc, Kľačna, Belej,
Oravského Veselého, Okoličného,
Bytče, Radole, Dolného Kubína
a Zuberca.

Prvý zápas so ZŠ Belá bol veľ-
mi ťažký, chlapci hrali nevýrazne,
kŕčovito a trápili sa so svojim súpe-
rom. Celý zápas ťahali za kratší ko-
niec. Pred koncom druhého polčasu
však zmobilizovali všetky svoje sily
a prvého súpera zdolali s tesným
výsledkom 4:3. Následne porazili
Kľačno 3:1, Turčianske Teplice 9:1.
Po víťazstve v skupine jednoznač-
ne postúpili z prvého miesta na svoj
semifinálový zápas, v ktorom sa
chlapci stretli so ZŠ Okoličné. Po
ťažkom a veľmi napínavom zápase
chalani zdolali svojho súpera tesne

2:1 a s veľkou radosťou postúpili do
vytúženého finálového zápasu. Tu
sa opäť stretli so žiakmi ZŠ Belá,
ktorí v semifinálovom zápase zdo-
lali po penaltách ZŠ z Dolného Ku-
bína. Finálový zápas škôl zo Zuber-
ca a Belej bol úplne v réžii žiakov
našej školy, ktorý na svoj posledný
a veľmi dôležitý zápas nastúpili zod-
povedne a svojho súpera presved-
čivo zdolali 4:1. Tak sa stali víťazmi
Žilinského kraja a postúpili na celo-
štátne finále v Banskej Bystrici.
Chlapci boli dekorovaní medailami,
diplomom, úžasným pohárom,
a nakoniec ešte každý hráč dostal
od hlavného sponzora McDonald
krásny žltý futbalový dres.

Boje o titul „Školský majster Slo-
venska“ v malom futbale mladších
žiakov sa v Banskej Bystrici odohrali
v dňoch 27. – 28. mája. Hustým si-
tom sa do celoštátneho finále
v Banskej Bystrici prebojovalo osem
najlepších víťazov krajských kôl za
Žilinský kraj - ZŠ Zuberec, Trenčian-
ský kraj - ZŠ L. Novomeského,
Trenčín, Košický kraj - ZŠ Nejedlé-
ho, Spišská Nová Ves, Bratislavský
kraj - ZŠ Tilgnerova, Bratislava,
Banskobystrický kraj - ZŠ Rapoša,
Brezno, Trnavský kraj - ZŠ K. Ma-
hra, Trnava, Prešovský kraj - ZŠ
Mlynská, Stropkov a Nitriansky kraj
- ZŠ Pribinova, Zlaté Moravce.

Štvrtok poobede sa hrali zápa-
sy v skupinách a piatok doobeda o
umiestnenie a finále. Vstup našich
do poobedňajších zápasov bol veľ-
mi kŕčovitý a ustráchaný, čo sa pre-
javilo aj vo výsledkoch: Zuberec -

Trenčín 4:8, Stropkov - Zuberec 7:6,
Zuberec - Spišská Nová Ves 5:8. Po
zápasoch v skupine sme smutne
dúfali, že uspejeme aspoň v zápa-
se o 5. a 6. miesto. Naše očakáva-
nia však boli asi príliš veľké, a tak
na nás čakal ranný zápas so ZŠ
Bratislava. Prehra 7:4 nás odsunu-
la zahrať si už len posledný zápas
v turnaji o 7. a 8. miesto so ZŠ
Stropkov. S týmto súperom sme sa
stretli v základnej skupine a nešťast-
ne sme prehrali o jeden gól. Moti-
vácia do posledného zápasu bola
veľká a chceli sme súperovi vrátiť
nešťastnú prehru a neostať na
chvoste celého turnaja. Chlapci sa
od začiatku zahryzli do svojho sú-
pera a za povzbudzovania rodin-
ných príslušníkov zmobilizovali
všetky svoje sily. V poslednom zá-
pase hrali ako vymenení, ich hra
bola koncentrovaná, húževnatá a
jednoducho nádherná. Svedč í
o tom výsledok 8:4. Škoda len, že
nehrali takto počas celého turnaja!

Veľkú zásluhu na úspechu
chlapcov našej školy majú pravidel-
né tréningy a účasť na nespočet-
nom množstve klubových turnajov
vo futbalovom oddieli TJ Roháče
Zuberec. Tešme sa spolu z takého-
to skvelého tímu, aký tu máme!

Zuberec reprezentovali - Michal
Matlák, Adam Kaššák, Ladislav
Šróba, Stanislav Belko, Samuel
Zemančík, Tomáš Belopotočan,
Adam Filek, Denis Kendera, Šimon
Zemančík a Tomáš Jurina.

Róbert Mydliar

Malí futbalisti hrali na majstrovstvách Slovenska

 Viktor Janoštín (3. B) spolu so
svojim bratom Lukášom reprezen-
tovali Zuberec na regionálnej sú-
ťažnej prehliadke „Oravské spie-
vanky“. V súťaži „Školský slávik“
získal Viktor 1. miesto a v regio-
nálnom kole súťaže „Matičný slá-
vik sa umiestnil na 2. mieste.

V hre na husle sa Viktor Janoš-
tín zúčastnil súťaže v poľskej Li-
manovej a medzinárodnej súťaže
„Talenty pre Európu“ (14. ročník
medzinárodnej súťaže Bohdana
Warchala v hre na sláčikové ná-
stroje). V oboch obsadil v svojej
kategórii 4. miesto.                (mj)

Viktor Janoštín
na súťažiach

 Skvelé a bojovné futbalistky na-
šej ZŠ dosiahli výborné výsledky vo
futbalovej súťaži dievčat základných
škôl. Pod vedením učiteľa Petra
Lichnera sa im v tomto školskom
roku podarilo vo veľmi silnej kon-
kurencii zvíťaziť v okresnej súťaži a
postúpiť na regionálnu. Regionálne
kolo súťaže sa konalo v Oravskom

Veselom a dievčatá tu po presved-
čivých výkonoch získali krásne
2. miesto. Gratulujeme!

ZŠ Zuberec reprezentovali –
A. Grobarčíková, M. Urbanová,
E. Kubalová, T. Šišková, R. Šimičá-
ková, L. Šróbová, S. Fideková, Da-
niela Borsíková, P. Kulašníková
a F. Vrábová.                           (rm)

Majsterky okresu, druhé v regióne

ly 3. ročníka súťaže vo florbale sa
stali: žiaci 4. B, žiačky 4. A, žiaci
5. A a žiaci 9. B.

Najlepším strelcom turnaja sa
stal Šimon Zemančík z 8. A triedy,
ktorý strelil 50 gólov. Radosť z hry
bola veľká. Turnaj sa mimoriadne
vydaril a všetci sa už tešíme na
nové boje vo 4. ročníku súťaže.

Žiaci majú o florbal veľký záu-
jem. Svedčia o tom aj umiestnenia
v okresných súťažiach v školskom
roku 2009/2010. Staršie žiačky
v súťaži Excel cup získali 2. miesto
v Orion cup 3. miesto. Starší žiaci
aj mladší žiaci si v súťaži v Orion
cup vybojovali 3. miesto. Mladšie
dievčatá boli v rovnakej súťaži pia-
te. Žiaci 3. a 4. ročníka sa na okres-
nej súťaži vo veľmi silnej konkuren-
cii stali majstrami okresu.

 McDonald´s Cup je futbalový turnaj pre žiakov prvého stupňa
základných škôl. Turnaj v školách organizuje Slovenská asociácia
športu v spolupráci s Ministerstvom školstva SR a Slovenským
futbalovým zväzom. Generálnym sponzorom podujatia je spoloč-
nosť McDonald´s Slovensko. Partnermi súťaže sú spoločnosť Per-
fetti van Melle so svojím produktom Chupa-Chups a časopisy Fifík
a Šikovníček. Obľúbenosť turnaja z roka na rok rastie, čo dokazuje
veľmi veľká účasť školských tímov. V ročníku 2009/2010 sa do súťa-
že zapojilo takmer 960 školských tímov z celej republiky. Medzi
nimi aj tím ZŠ Zuberec

 Posledné dni v základnej ško-
le naši deviataci trávili so zaujíma-
vým programom. Škola pre nich
zorganizovala tanečný kurz. Vie-
dol ho tanečný majster z tanečné-
ho štúdia z Liptovského Mikuláša.
Žiaci sa naučili základné štandard-
né tance. Výsledok kurzu mohli vi-
dieť rodičia a učitelia 18.júna 2010
na slávnostnom venčekovom ple-
se. K programu plesu patrili aj
ukážky štandartných a latinsko-
amerických tancov v predvedení
súťažných párov z tanečného štú-
dia v juniorských a dospelých ka-

tegóriách. Porota vybrala aj naj-
lepší tanečný pár plesu a to Vero-
niku a Mareka.

V príjemnej tanečnej atmosfé-
re sa všetci zhodli v tom, že k vše-
strannému vzdelaniu mladých ľudí
jednoznačne patrí aj spoločenský
tanec a správanie sa v spoločnos-
ti. A to bolo súčasťou tanečného
kurzu. Veríme, že túto snahu ško-
ly podporia rodičia aj v budúcnos-
ti a tanečný kurz pre absolventov
základnej školy sa stane súčasťou
vzdelávacieho programu.

(zš)

Tanečný kurz deviatakov
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Ako žili naši starí rodičia?
V bežný deň nás na stole vždy ča-

kali raňajky. Zvyčajne to bol chlieb a bie-
la káva. Žiadne jogurty a cereálie ako
dnes. Do školy sme chodievali s bosými
nohami a s knihami pod pazuchou.
V zime nám bolo treba nosiť do triedy
drevo. Kúrilo sa v nej pieckou, takzva-
nou školníčkou. Na učenie sme veľa
času nemali, ale chodili sme do školy
radi. Dievčatám bolo treba pomáhať
mame pri varení, praní alebo aj vyšíva-
ní. Ušli sa nám aj niektoré práce, ako
pasenie husí a kŕmenie sliepok. Chlapci
zasa pomáhali otcovi na poli a pri rúba-
ní dreva. V každom dome mávali ľudia
sliepky, husi, kravy, prasatá, ale aj kone.
Samozrejme sme mali čas aj na rôzne
hry. Nevysedávali sme za počítačom ale-
bo pred televízorom, ale hrávali sme
vybíjanú, futbal alebo hru na schovávač-
ku. Ako deti sme sa vždy tešili na Via-
noce. Líšili sa od tých dnešných, ale
vedeli sme sa potešiť každej maličkosti.
Na sviatočnom stole nechýbala kapust-
nica a k tomu nejaké mäso. V obyčajný
deň to bývali zemiaky s mliekom alebo
buchty. Nežilo sa nám ľahko, ale asi by
som nevymenila naše detstvo za to
dnešné. Boli sme šťastní, mali sme je-
den druhého, a to nám stačilo.

Michal Matištík, 4. B

Ako žili naši starí rodičia
Moja starká sa volá Anna. Bývala v

drevenici a potom sa presťahovala do
murovaného domu. Chovali koňa, kra-
vy, sliepky, husi, ovce a prasatá. Cez
zimu musela skoro vstávať, lebo chodi-
la do Habovky na omšu. Jej najobľúbe-
nejšie jedlo boli zemiaky s mliekom.
Museli si ho najskôr namútiť v kierničke.
Starká sa hrala najradšej drndu a scho-
vávačky. Mohli sa hrať len večer, lebo
ich mama bola chorá a oni jej museli
pomáhať. Mala štyroch súrodencov, ale
traja už zomreli. V škole písali perom,
ktoré sa muselo namočiť do atramentu.
Na obedy nechodili, ale z domu chodila
dostatočne nabalená. Najčastejšie to
boli uvarené vajcia, chlieb s maslom
a cibuľou, niekedy aj s marmeládou. Za-
píjala to čajom zo zeliniek, ktoré si na-
zbierala. V škole sa cez prestávku hrá-
vala vybíjanú. Starká chodila na recitač-
né súťaže.

Môj starký sa volá Stanislav. Býval
v Kvačanoch a potom sa presťahoval do
Zuberca. Starkého otec hral na husliach.
Chovali kravy, ovce, prasatá, sliepky a
husi. Keď mal 10 rokov, boli v hore a
kravy polámali jarmo. On musel ísť sám
10 km domov po nové jarmo. Starký mal
najradšej bryndzové halušky a rád sa
hrával drndu. Do školy chodil v Kvača-
noch, vtedy tam ešte nemali postavenú
školu, ale v jednom dome bola 1. A,
v druhom 2.A Cez veľkú prestávku jedol
kabáč natretý domácim slivkovým lek-
várom. Mal piatich súrodencov, ale jeho
brat a sestra zomreli vo vojne
a on ich ani nepoznal.

Maroš Gonšenica, 4.B

Starkina spomienka na mladosť
Na hlave strieborné vlasy,
no oči plné nehy a krásy,
čas staroby u starkej zneje,
spomienka na mladosť v srdci ju hreje.
Rozpráva o dobe minulej,
spokojnosť a radosť cítiť z hlasu jej.
Na poli práce viac ako veľa,
oddych im poskytol jediný deň – nedeľa.
Na choroby nebolo času,
mysleli na pečenie chleba z vlastného
                                                     klasu.
Spev počuť z každého domu,
po ťažkej práci pri pradení ľanu.
Na dlaniach mozole z práce,
len na sviatky voňali koláče.
Úsmev nechýbal nikomu na tvári,
hoc aj v jej dobe nechýbali sváry.
Nechcela by starká žiť v tejto dobe,
chodiť v tej najkrajšej a najdrahšej róbe.
Rodinný pokoj a robotu v lete,
nevymenila by za nič na tomto svete.

Dominika Tekeľová, 7. A

Moji starkí
Starkí naši sú mi milí,
vždy sa ťažko narobili.
Nebolo vždy do tanca,
keď chýbalo do hrnca.
V robote sa morili,
ťažko deti živili.
Zišlo sa ich kolo stola jesť,
ako vtáčat v hniezde šesť.
Starká doma gazdovala
a o deti sa starala.
Svojím milým príkladom,
do vienka im úctu k životu a práci dala.
Starký ako furman známy,
dral si nohy v poli, v stráni.
Večer doma plánovali,
aby deťom chleba dali.
Museli sa namáhať,
i rozumom pohýbať.
Niekedy si moji milí,
ruky, chrbát necítili.
No kráčali ďalej vpred,
aby deti mali lepší svet.
I keď život ich bol krušný,
boli právom na to pyšní,
ako život svoj si žili,
že sa nikdy nehanbili,
ukázať, čo dokázali.

Marián Varečka, 7. B

Starká a starký
Keď boli starká a starký mladí,
žili ťažko, ale radi.
Mali oni práce veľa,
robili až do večera.

Každý večer rozmýšľali,
čo by deťom do úst dali.
Málokedy sa zabávali,
väčšinou na poli pracovali.
Celý deň gazdovali,
iba v nedeľu chvíľu oddychovali.
V stajni kravy, svine mali,

aby ťažké časy zvládli.
Keď my máme všetkého dosť,
starký majú z toho radosť.
Chceme, aby dlho žili,
spolu s nami sa tešili.

Filip Maťús, 7. B

Hrdinský čin mojich starých
rodičov

Porozprávam vám príbeh mojich
starkých. Starí rodičia pracovali na poš-
te v Dlhej nad Oravou.

Písal sa rok 1962. Pre túto dedinu
tragický rok. V lete vznikol požiar, ktorý
zničil skoro celú dedinu. Ľudia sa snaži-
li každý svojimi silami zabrániť šíreniu
ohňa. Starká bola vedúcou pošty
a v čase požiaru telefónom hľadala po-
moc zo všetkých strán. Starký pomáhal
ľuďom zachraňovať osobný majetok.
Oheň sa nepodarilo dostať pod kontro-
lu, preto sa vrátil na poštu k svojej rodi-
ne. Dnu vošiel, ale vyjsť už nemohol.
Všetko okolo nich začalo horieť.

S nasadením životov chránili nielen
svoje veci, ale aj služobné doklady. Všet-
ko sa im podarilo schovať do trezoru.
Keď sa na pošte chytila strecha, zhaslo
svetlo a oni po pamäti namočili plachty
do vody a zakrútili do nich svoje deti.
Dym ich dusil a nedal im dýchať. Starká
stále telefonovala a hľadala pomoc pre
dedinu.

Počas týchto ťažkých chvíľ dokázali
svoju odvahu a duchaprítomnosť. Nako-
niec sa podarilo hasičom všetkých z
pošty zachrániť. Som hrdý na svojich
starkých a šťastný, že som ich vnuk.

Jozef Varečka, 5. A

Starká
Moja starká, staršia žena,
láskavá je do večera.
Včera, dnes aj zajtra bude,
všetko rieši s úsmevom a v kľude.
Mám ju veľmi, veľmi rád.
Je to môj najväčší poklad.
Varí, pečie koláče,
občas mi aj izbu uprace.
Zlaté ruky, dobré srdce má,
nech ju za to Boh požehná.

Branislav Obrtáč, 8. A

Stará mama
Moja stará mama, veľmi ťa mám rád,
pod tvoju ochranu často sa utiekam.
Keď si spomeniem na tvoje nežné slová,
do mojich detských čias vraciam sa
                                                      znova.
Každú noc pred spaním, keď si mi
                                                  spievala,
videl som v tebe strážneho anjela.
Viem, aj keď si sa na mňa občas hnevala,
aj vtedy si ma zo srdca milovala.
A keď mi slzička po líci stekala,
vždy si práve ty vedľa mňa stála.
Keď sa moja tvár mračila a srdce plakalo,
tvoje nežné hladenie ma upokojovalo.
Za to všetko poďakovať ti chcem.
A sľubujem, že na teba nikdy nezabudnem.

Ján Kaššák, 9. B

Čo nám rozprávali starí rodičia
Svojich starých rodičov ja v úcte mám,
vždy s radosťou k nim prichádzam.
Ich srdcia sú plné lásky,
aj keď im tváre zdobia vrásky.
Svoj život mali dosť náročný,
museli pomáhať pri každej činnosti.
Oni nás veľmi radi majú,
svojimi radami nám pomáhajú.
V doterajšom živote veľa prežili,
dobrého, no aj ťažkého si užili.

Občas nám aj rozprávajú,
čo si z detstva a mladosti pamätajú.
V očiach sa im slzy zablesknú,
keď si uplynulý život mysľou preblesknú.

Michaela Medvecká, 8. A

Starký
Písal sa rok 1914 a tvojho prastar-

kého povolali do 1. svetovej vojny. Takto
začal vždy svoje rozprávanie môj star-
ký. Bola to krutá vojna. Dostal sa až do
Sučian a odtiaľ ho mali previesť na front.
Stretol sa tam so svojimi priateľmi, s kto-
rými sa dohodol, že sa pokúsia utiecť,
kým sú ešte blízko domova. Podarilo sa
im to.

V tú noc bola veľká zima. Fujavica
neustále zavýjala, nepretržite snežilo,
mrzlo, pod nohami im vržďal čerstvý
sneh. Trojicu utečencov po pár kilomet-
roch začali opúšťať sily. Pri živote ich dr-
žala len túžba vrátiť sa domov. Prastar-
ký dal návrh, aby jeden z nich robil sto-
py a ostatní budú kráčať v jeho šľapa-
jach, aby sa veľmi neunavili. Po dvoch
hodinách sa vystriedali. Kráčali veľmi
dlho, keď boli hladní a smädní, pokračo-
vali len silou vôle. Nemali so sebou je-
dlo, len fľašku pálenky. Z posledných síl
ju chceli otvoriť a trochu sa zohriať. No
skrehnutými zamrznutými rukami to ne-
dokázali. Veď biela vojenská uniforma,
ktorú mali nosiť na talianskom fronte im
veľa tepla nedala. Pobrali sa s ťažkos-
ťami ďalej. Odrazu zbadali svetlo. Ne-
prišli však do Zuberca, ale na Huty. Vošli
do prvého domu, kde sa svietilo a tam
im dobrí ľudia pomohli. Odkázali domov
svojim rodinám, aby po nich prišli, a tak
sa všetko šťastne skončilo.

V tú krutú studenú noc zamrzli pri
Hutách dve ženy, ktoré išli do susednej
dediny. Pri prastarkom stáli asi všetci
anjeli strážni. Keby sa im podarilo fľašu
s pálenkou otvoriť, zohriali by sa len
zvnútra, no určite by zamrzli a ja by som
možno ani nebola na svete.

Alexandra Matištíková, 9. B.

Lúčne kvety 4. B
Smutne lúčny zvonček vzdychá:
„V hlávke ma tu niečo pichá.“
Vtedy včielka vyjde von,
ide si hľadať nový dom.
Včielka si našla iný kvet
a zvonček hlávku zdvihol hneď.

Lenka Blažeková

Na voňavej lúke modrý zvonček zvoní.
„Dobré ráno, všetky kvietky aj vy
                                           margarétky.“
Tie si pretrú očká, vánok im rosičku
                                                otrasie
a ony čakajú na pekné počasie.
A keď slnko páli, ony v tajnom žiali,
                           popod nos si šepkajú:
„Najlepšie je kvietkom čo sú pri močiari“.

Rebeka Šangalová

Vo voňavej lúke skrýši, tulipán sa svojou
krásou veľkou pýši:
„Ja som váš pán tulipán, všetkých
                            pekných kvetov pán.“
A v tom narcis priplichtí sa:
                   „ Ja som krása veľká tichá!“
Taká bitka strhla sa, celá lúka triasla sa.

Andrea Pavčová

Malé kvietky, maličké,
je ich veľa na lúčke,
je ich strašne moc.
Všetky kričia o pomoc.
Och, och, och, poď mi niekto na pomoc,
je mi zima celú noc.

Alexandra Valeková

Výber z prác  literárnej súťaže  žiakov našej školy
„Keď boli dedko a babka mladí“ a „Čo rozprávali moji starkí“. Tieto

témy boli v končiacom sa školskom roku 2009/2010 námetom celoškol-
skej literárnej súťaže. Žiaci mohli písať básne alebo rozprávanie a prí-
behy. Súťaž prebiehala v troch kategóriách: I. kategória: 3. a 4. ročník,
II. kategória: 5., 6. a 7. ročník, III. kategória: 8. a 9. ročník.
  I. kategória: Poézia: neudelené miesta. Próza: 1. Michal Matištík, 4.B, 2,

Rebeka Šangalová, 4. B, 3. Maroš Gonšenica, 4.B
 II. kategória: Poézia: 1. Dominika Tekeľová, 7. A, 2. Marián Varečka, 7. B,

3. Filip Maťús, 7.B. Próza: 1. Jozef Varečka, 5. A, 2. Pavol Tabačák, 5. B,
3. Jozef Ťapaják, 7. B

III. kategória: Poézia: 1. Branislav Obrtáč, 8. A, 2. Ján Kaššák, 9. B, 3.
Michaela Medvecká, 8.A. Próza: 1. Alexandra Matištíková, 9. B, 2.
Dominika Kurcinová, 8. A
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Prvá nedeľa po 15. júni
(odkedy sú otvorené turistic-
ké chodníky v Roháčoch)
býva dňom, kedy je na vrcho-
le Lúčnej slúžená sv. omša.
Spolu s našimi priateľmi žijú-
cimi na poľskej strane Tatier
sa jej v prípade dobrého po-
časia v krojoch zúčastňujú aj
celé rodiny s malými deťmi.

Už sme si ale zvykli, že
v posledných rokoch nás po-
čas výstupu sprevádza neu-
tíchajúce mrholenie. Tento
rok nebol výnimkou – až na
to, že na vrchole nebol silný
vietor, aj dážď ustal a tak
mohol náš duchovný otec,
vdp. Marián Dopater, slúžiť
sv. omšu na vrchole Lúčnej a
jej tradičnom „oltári“, ktorým
je hraničný stĺpik s vopred pri-
pravenou doskou. Už na za-
čiatku homílie náš duchovný
otec povedal, že aj keď on za-
čínal výstup ako prvý, všetci

ho cestou nahor predbehli. Keby to
tak bolo aj v duchovnom živote, aby
sme do neba prišli všetci Zuberča-
nia a „...ja už len prídem a poviem
sv. Petrovi – môžeš zatvárať, už
sme tu všetci...“

V evanjeliu Pán Ježiš kládol
apoštolom otázku: „...a vy ma za
koho pokladáte?“

„Čím som ja pre Ježiša?“ – to
bola otázka, ktorú si má každý po-
ložiť sám. „Vieru žiť v každodennom
živote, aby sme boli príkladom pre
iných, hlavne tých, ktorí prichádza-
jú do našich krásnych hôr za oddy-
chom... „ - to sú aspoň niektoré
myšlienky kázne, ktoré určite utkveli
v mysli každého účastníka.

Duchovné prežitie sv. omše spo-
lu s úžasnou prírodou aj napriek
nepriazni počasia vytvorilo atmosfé-
ru vyvolávajúcu zarecitovať Hviez-
doslavov Pozdrav k horám. Po tej-
to krásnej básni nasledovalo hojné
agapé. Nechýbal typický zuberský
kabáč, slanina, syr, žinčica, koláče
a všakovaké iné dobroty z kuchýň
šikovných gazdiniek - turistiek.

I keď by pekné počasie umoc-
ňovalo všetky prežité chvíle, už sme
si zvykli, že dážď, vietor a zima ne-
odradia od spoločného stretnutia
ľudí, ktorí majú radi hory a chcú, aby
sme nezabúdali na duchovné hod-
noty, ako aj naše tradície.

Gabriela Borsíková

Lúčna 2010 – stretnutie ľudí žijúcich z oboch strán hraníc

Po svätej omši sme si uzimení, ale v priateľskej a srdečnej atmosfére spoloč-
ne posedeli pri dobrotách z domu, zaspievali zuberské pesničky, poohovárali
Zuberčanov, čo len doma robia, keď sa nevybrali na Lúčnu, hoci ich aj náš
pán farár pozýval. Každoročne sa na toto krásne podujatie na začiatku leta
vyberie okolo sedemdesiat ľudí. Možno nás aj preto nie je viac, že tradične
zaprší a poniektorí sa bojíme zimy o dažďa. Text: D. Žuffová, foto: V. Žuffa

 Veru sme sa cítili ako doma, aj
keď sme boli 21. a 22. mája na
Morave na Metlářském jarmarku
v malebnom mestečku Zubří. Pri
skloňovaní názvu sme prišli na to,
že vydávajú Zuberské noviny. Rov-
nako ako Zuberec. A práve v Zubří
folklórny súbor Roháčik ako jediný
zo Slovenska dal punc tamojšej me-
dzinárodnej prehliadke detských
folklórnych súborov. Na plagátoch
a pozvánkach nás uvádzali ako mi-
lého hosťa zo Slovenska.

Všetko sa začalo myšlienkou
vychovávateľky ZŠ Naděždy Kľuch-
tiakovej, keďže ešte ako Moraváč-
ka bývala v Zubří a učila v blízkej
“malebnej dedinke v údolí” vo Vid-
či. Tu sprevádzala na harmonike
speváčikov a tanečníkov z detské-
ho súboru Valašenka. A keďže aj
súbor Roháčik využíva jej muzikant-

ské umenie, nebolo ďaleko k myš-
lienke ísť k nim na návštevu, s tým,
že aj súbor Valašenka pozveme do
Zuberca. Prídu do rodín našich
malých folkloristov u v septembri.
Celkom tak ich pozveme do rodín,
ako pozvali do rodín na Morave aj
nás. Mnohí z našich malých tak pr-
výkrát zakúsili a porovnali ako je to
v iných rodinách, ďaleko od mamin-
ky.

Aj keď trocha s obavami našich
detí a rodičov, v malej miestnej ško-
le vo Vidči nás už čakali s príznač-
nou moravskou srdečnosťou, po-
núkli nám obed, ukázali školu a pán
riaditeľ už mal vymyslený plán ako
sa dohodneme na výmene pani uči-
teliek, ba aj žiakov našej a ich ško-
ly “najmenej na týždeň”.

Pani vedúca súboru Valašenka
učiteľka D. Halamíková nás spolu

s pár deťmi zo súboru pozvala na
prehliadku neďalekého skanzenu
v Rožnove pod Radhoštěm.

Na druhý deň ráno sme si v po-
riadku prevzali spokojné deti od ro-
dín a už nás čakali v Zubří, kde sa
Roháčik predviedol dvoma progra-
mami. Naše deti divákov zaujali
svojou bezprostrednosťou, herec-
kým výkonom, hlasom, aj stavbou
programov. Veru nám len závideli,
chválili a vyzvedali ako som z nich
tú spontánnosť dostala. Že im sa to
nie a nie podariť v takej sile.

Ku večeru sme sa po veľkej
a dlhej rozlúčke vybrali a cestu do-
mov. Počas cesty medzi spevom
sme rozmýšľali, čo prichystáme mi,
keď Valašenka príde k nám. Teší-
me sa a budeme o tom písať aj
v Zuberských novinách.

Daniela Žuffová

Zuberské noviny majú aj v Zubří

Narodili sa

Manželstvo uzavreli

Odprevadili sme na
poslednej ceste

Blahoželáme
       jubilantom

31. 1. Olívia Pilárová
16. 3. Matúš Jantoľák
20. 3. Adam Bažík
 7. 6. Tatiana Šveláňová

15. 5. 2010 Marek Jandura
 a Ing. Katarína Schvarcová

9. 4. 2010 Július Maťkuliak
(1936)
8. 5. 2010 Jozef Ballek st.
(1952)

90 rokov
12. 6. František Jurina
80 rokov
4. 7. Margita Matištíková
75 rokov
26. 1. Július Magerčák
3. 3. Irena Fileková
12. 4. Irena Fileková
22. 4. Juraj Vidiečan
27. 4. Marta Bistarová
70 rokov
17. 3. Jozef Kuľašník
10. 4. Karol Maťkuliak

50 rokov manželstva

23. 4. Štefan a Anna
                     Kovalčíkovci
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Preteky pre svoju dlhoročnú his-
tóriu, dobrú organizáciu, kvalitnú
prípravu tratí a dobré prostredie, si

získali srdia mnohých mládežníc-
kych trénerov nielen na Slovensku,
ale ak v zahraničí. Tohto roku sa ich

zúčastnilo 418 pretekárov a 59 klu-
bov štyroch štátov.

Po prezentácii, ktorá sa konala
v hoteli Tatrawest v piatok v popo-
ludňajších hodinách, členovia orga-
nizačného výboru zosmutneli. Vy-
trvalý dážď bránil vo výstavbe tra-
te a z hodiny na hodinu sa zhoršo-
vala podkladová vrstva zjazdovky.
Našťastie okolo 3. hod. ráno presta-
lo pršať. Členovia technickej skupi-
ny spoločne s pracovníkmi Tat-
rawestu v skorých ranných hodi-
nách, ešte za šera urobili všetko, čo
bolo v ich silách. Ukázalo sa, že trať
sa podarilo pripraviť tak, že ju oce-
nili aj tréneri.

Slávnostné otvorenie sa konalo
v mieste štartu pri bufete v Spále-
nej. Prítomných pozdravil a privítal
starosta obce Ing. Vladimír Šiška.
Po prehliadke trate preteky o Go-
ralský klobúčik začali. Všetci sa
snažili dosiahnuť čo najlepší čas a
tým aj čo najlepšie štartovné číslo
na nedeľné preteky.

V nedeľu ráno, už päť minút pre
deviatou hodinou, vyštartoval prvý
krojovaný predjazdec. Po ňom ďal-
ší dvaja. Po nich odštartoval prvý
pretekár.

Celé preteky prebiehali vo veľ-
mi dobrej atmosfére. Na štarte vy-
hrávala ľudová hudba a prialo aj po-
časie. Domáci fanúšikovia, poväč-
šine rodičia, príbuzní a tréneri s veľ-
kým napätím očakávali ako sa
umiestnia ich ratolesti. A zuberské
deti naozaj nesklamali. A nesklama-
li ani v hodnotení Slovenského po-
hára, kde v počte získaných bodov
za umiestnenia v súťažnom roční-
ku sa umiestnili na 4. mieste. Je to
veľký úspech Zuberčanov. Je ale
veľkou škodou, že pre nedostatok
finančných prostriedkov deti s ly-
žiarskym súťažením konč ia už
v žiackych kategóriách.

Z domácich i oravských lyžiarov
najlepší výsledok dosiahol Ladislav
Šroba. Najlepší čas pretekov do-
siahla Banskobystričanka Eva Má-

ria Striežová s (39,86 s).
Výsledky:
Superbaby dievčatá - 1. Kata-

rína Pišová - LK Šachtičky B. Bys-
trica 48,37 s, 15. Ivica Mydliarová -
TJ Roháče Zuberec 54,14 s, 23.
Katarína Šrobová - Zuberec 57,29
s, superbaby chlapci - 1. Samuel
Vigaš - Lyžiarik B. Bystrica 47,75 s,
mladšie predžiačky - 1. Nikol Fri-
čová - LK Victory Bratislava 42,31
s, 2. Aneta Borsíková - Zuberec
43,38 s, 4. Soňa Hudecová - Zube-
rec 44,21 s, 7. Tamara Škoríková -
Zuberec 44,43 s, mladší predžia-
ci - 1. Lukáš Ronec - LK Victory BA
40,85 s, 17. Jakub Válek - Zuberec
43,53, staršie predžiačky - 1. Eva
Mária Striežová - ŠK Šachtičky B.
Bystrica 39,86 s, 13. Michaela Šu-
riňáková - Zuberec 42,10 s, 14.
Natália Pilárová - Zuberec 42,28 s,
starší predžiaci - 1. Ladislav Šro-
ba - Zuberec 40,57.

Stano Jandura

418 účastníkov z 59 klubov štyroch krajín
Jeden z klobúčikov zostal v Zuberci

 Snom milovníkov cyklistiky zo
Zuberca a ich kamarátov bolo zú-
častniť sa a prejsť na bicykli trasu
Bratislava – Jasná. S myšlienkou
prišiel MUDr. Pavol Brečka a oslo-
vila aj ďalších kamarátov. Nápad
organizovať cyklomaratón z Brati-
slavy do Jasnej absolvovaný za je-
den deň bez cudzej pomoci vznikol
v roku 1989. Viac ako 10 rokov ho
„sprevádzalo“ Rock FM rádio.
V posledných ročníkoch je generál-
nym sponzorom Rádio Expres. Tra-
sa je dlhá 315 km s najvyšším pre-
výšením na Donovaloch a v Jasnej.
Je náročná a bolo potrebné sa do-
statočne pripravovať na jej zvládnu-
tie.

V sobotu ráno 19. júna už o 4.30
hod. sa na štart V Bratislave na Zla-
tých Pieskoch postavilo 245 účast-
níkov, medzi nimi naša 5-členná
skupina. Celá trasa bola veľmi dob-
re zabezpečená. Pelotón sprevá-
dzali riadiace, zdravotné a servis-
né vozidlá. Tí účastníci pelotónu,
ktorí nezvládali náročnú trasu, mohli
nastúpiť do zberného autobusu a po
oddychu mohli pokračovať ďalej,
avšak bez nároku na účastnícky
certifikát. Počas trasy sme mali päť
zastávok, na ktorých sme si mohli
doplniť tekutiny i stravu. Trasa sa šla

spoločne v pelotóne okrem Dono-
val a Jasnej, kde sa merali časy.
V závere, kde nám už dochádzali
sily, nám dobre padlo povzbudenie
Mariána a Vierky Šróbových a na-
šich rodinných príslušníkov

Teším sa, že trom z našej skupi-
ny sa podarilo prejsť celú trasu na
bicykli, bez cudzej pomoci.

Ján Jurina

Páni, to je výkon!

Habovský
kardan

Už 11. ročník súťaže podo-
mácky vyrobených malotrakto-
roch Habovský kardan, sa
bude konať 24. a 25. júla 2010.
Divákmi obľúbenú súťaž už Ha-
bovčania pripravujú. Určite sa
chystajú aj pretekári zo Zuber-
ca. Chystajte sa všetci. Dúfaj-
me len, že upršaný začiatok
leta nenarobí organizátorom
i pretekárom starosti naviac.

 Po štyroch rokoch sa v Zuber-
ci v sobotu 12. júna 2010 v špor-
tovom areáli Pod Grapou stretli
členovia Horskej služby na tradič-
nom futbalovom turnaji. Pred 21
rokmi to boli práve záchranári z
našej oblasti, ktorí prišli s nápa-
dom stretávať sa nielen pri zá-
chranných akciách, ale aj na fut-
balovom ihrisku. Nápad sa ujal a
pokračuje bez prerušenie už 21
rokov. Víťazmi prvého ročníka sa
stali záchranári TOPR zo Zakopa-
ného. V ďalšom ročníku sa práve
oni ospravedlnili z účasti a nahra-
dili ich členovi HS z oblasti Nízke
Tatry – sever. Odvtedy sa v ne-
zmenenej zostave stretávajú pra-

videlne každoročne futbalové druž-
stvá z oblastí Nízke Tatry - sever,
Západné Tatry - juh, Západné Tatry
- sever a Moravských Beskýd.

Usporiadatelia sa ku organizá-
cii postavili veľmi zodpovedne, aby
všetko dopadlo čo najlepšie. Okolo
9. hod. sa začali prezentovať jed-
notlivé družstvá, následne prebeh-
lo žrebovanie zápasov a o 10. ho-
dine mohol starosta obce Ing. V.
Šiška turnaj slávnostne otvoriť. Zá-
pasy prebiehali až do 15. hodiny
popoludní. Celkovým víťazom sa
stalo mužstvo Nízkych Tatier- sever,
ktoré bude aj usporiadateľom budú-
coročného turnaja. Druhé miesto
patrilo domácim usporiadateľom, 3.

skončili Západné Tatry – juh a 4.
Moravské Beskydy. Po športe sa
všetci, domáci i hostia, stretli pri
dobrom guľáši. Oživením turnaja
boli oslavy šesťdesiatky MUDr.
Gustáva Zatkalíka z Nízkych Tatier
– sever. Nálada bola výborná, vy-
tvárali ju aj muzikanti z Liptovské-
ho Mikuláša a Zuberca.
Výsledky zápasov:
Západné Tatry - sever – Západné
Tatry - juh 3:2
Nízke Tatry - sever – Moravské
Beskydy 7:0
Západné Tatry - juh – Moravské
Beskydy 5:3
Nízke Tatry - sever – Západné Tat-
ry - sever 3:1

Stano Jandura

Horské služby hrali futbal

Prvý aprílový víkend už tradične patrí organizovaniu lyžiarskych
pretekov Goralský klobúčik. Keďže tohto roku na tento termín pri-
padli veľkonočné sviatky, organizátori presunuli termín pretekov
na 26. až 28. marca. V túto dobu už boli všetky lyžiarske súťaže
v republike skončené a záver lyžiarskej pretekárskej činnosti pre
deti pred pretekárskeho veku bol práve 36. ročník medzinárodných
lyžiarskych pretekov Goralský klobúčik v Roháčoch.

Skupinka piatich priateľov, ktorí sa vydali na náročný cyklomaratón:
Zľava priateľ Zuberčanov Ing. Milan Plevák z Bratislavy, Peter Paľa, pro-
fesionálny člen HZS v Roháčoch, MUDr. Pavol Brečka, Ján Jurina
a Miroslav Matejka, chatár zo Žiarskej chaty.
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Minulý rok sme v Zuberci mali
možnosť privítať kulturistov juniorov a
tento rok sa u nás predstavila kate-
gória dorastencov. Možnosť opäť zor-
ganizovať toto podujatie v Zuberci
sme dostali po vlaňajších veľmi pozi-
tívnych ohlasoch nielen z radov špor-
tovcov a ich trénerov, ale aj rozhod-
cov či samotného vedenia tohto špor-
tu. Ponuka opäť usporiadať toto pod-
ujatie nás potešila aj preto, že v Zu-
berci sú mladí ľudia, ktorí sú v tomto
športe veľmi aktívni. Potešili sme sa,
že ich môžeme vidieť súperiť o tituly
majstrov Slovenska v našom kultúr-
nom dome.

Záujem o podujatie bol opäť veľ-
ký. Funkciu čestného riaditeľa prete-
kov prevzal starosta obce Ing. Vladi-
mír Šiška a riaditeľom pretekov sa stal
Mgr. Pavol Palčo. Moderátor a ko-
mentátor mnohých športových podu-
jatí v Zuberci Ing. Štefan Škerda ne-
chýbal ani na tomto športovom podu-
jatí. Svojou dôkladnou prípravou veľ-

Marián Kovalčík majstrom Slovenska v kulturistike dorastencov nad 80 kg

mi dôsledne moderoval celé poduja-
tie. Z jeho slov sme sa dozvedeli
mnohé zaujímavé informácie o kultu-
ristoch.

Na súťaž sa prihlásilo 30 preteká-
rov, ktorí medzi sebou súťažili v tých-
to kategóriách: Fitnes dorastenky
a fitnes dorastenci, kulturistika doras-
tencov do 65 kg, do 70 kg, do 80 kg
a kulturistika dorastencov nad 80 kg.

Do silnej konkurencie kulturistov
sa prihlásil aj športovec zo Zuberca
Marián Kovalčík, ktorý reprezentuje
klub VTJ Technika a FBC z Liptovské-
ho Mikuláša. Tí, ktorí ho prišli podpo-
riť, určite potvrdia, že v kategórii kul-
turistiky dorastencov nad 80 kg si prá-
vom vybojoval 1. miesto, a tak získal
v tomto športe pre našu obec ďalšie
zlato. Len pre informáciu spomeniem,
že vlani sa Juraj Harmata v kulturisti-
ke juniorov do 70 kg umiestnil na
1. mieste a 2. miesto si vybojoval Ro-
man Jandura v kulturistike juniorov
nad 80 kg.

Ďakujeme všetkým organizáto-
rom, ktorí sa aktívne podieľali na prí-
prave šampionátu, zvlášť Klementovi
Jandurovi a Viliamovi Kovalčíkovi.
Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek
spôsobom podujatie podporili. Tak
ako pred rokom, aj teraz organizátori
pripravili pre súťažiacich dôstojné
prostredie a diváci skvelú atmosféru.

Text a foto: Pavol Šroba

V sobotu 5. júna 2010 sa v sále kultúrneho domu v Zuberci konali
Majstrovstvá Slovenska v kulturistike dorastencov, fitnes dorasteniek
a fitnes dorastencov. Zuberec sa tak po roku opäť stal dejiskom tohto
významného slovenského podujatia. Z poverenia VV SAKFST (výkon-
ného výboru Slovenskej asociácie kulturistiky, fitness a silového troj-
boja v Bratislave) boli usporiadaním tohto podujatia poverení VTJ Tech-
nika a FBC Liptovský Mikuláš v spolupráci s našou obcou. Záštitu nad
podujatím prevzal starosta obce Ing. Vladimír Šiška.

Náš „majster“ v strede, vedľa starostu.

Práve v máji tohto roku uplynulo päť
rokov ako telovýchovná jednota preda-
la svoje akcie v spoločnosti Tatrawest.
Stalo sa tak pre, že TJ jednoducho ako
akcionár nemala financie na ďalšie ná-
ročné investície do lyžiarskeho stredis-
ka Roháče - Spálená dolina. Akcie sa
predali za 331 939,18 € (10 miliónov Sk),
pri odrátaní vstupného majetku 3,1 mil.
Sk. Prakticky 6,9 mil. Sk. Predaj bol pod-
mienený tým, že TJ Roháče Zuberec
bude mať umožnené aj naďalej organi-
zovať preteky o Goralský klobúčik a ly-
žiarsky oddiel bude môcť bezplatne tré-
novať na svahu v Spálenej doline. Naj-
dôležitejšie bolo, že sa pre deti do 10
rokov zo Zuberca dohodli voľné sezón-
ne lístky.

Za financie z predaja TJ investovala
do nevyhnutných vecí, ktoré boli potreb-
né k zlepšeniu a skvalitneniu chodu TJ.
Zakúpila Furgon, VW Transportér, trak-
tor, oplotilo sa hlavné ihrisko a výrazne
sa zlepšilo materiálno-technické vyba-

venie jednotlivých oddielov. Už vtedy na
výročnej schôdzi boli návrhy investovať
peniaze z predaja akcii do rekonštruk-
cie ubytovne pod Grapou. Už po vtedaj-
šej výročnej členskej schôdzi začali ne-
spočetné rokovania so starostom
a obecným zastupiteľstvom, aby špor-
tový areál pod Grapou, bol vrátený do
správy TJ Roháče Zuberec. Výbor TJ
konaný dňa 14. 2. 2007 žiadosť svojimi
podpismi potvrdil.

Avšak od 1. 5. 2009 prešla správa
budovy pod Grápou spolu s tenisovými
kurtmi pod TJ Roháče Zuberec s pod-
mienkou, že rozpočet pre šport z obce
v sume 21 576,04 € (650 000 Sk) sa
zníži na 13 277,56 € (400 000 Sk). Pri
preberaní budovy sa prevzal aj nevy-
hnutný majetok k prevádzke budovy
a tenisových kurtov v celkovej hodnote
5461 €, ktoré bolo treba zaplatiť v splát-
kach fy Roháče s.r.o., ktorá dovtedy celý
areál spravovala.

Výbor túto investíciu jednohlasne

schválil. Bolo to predovšetkým napr. prá-
dlo, stoličky, stolíky, koberce na chod-
bách, biliard, tenisový povrch na kurtoch
a pod.

Do funkcie prevádzkovateľa ubytov-
ne bola navrhnutá a výborom TJ schvá-
lená Veronika Kulinová. Už prvý štvrť-
rok boli urobené prvé úsporné opatre-
nia. V prvom rade sme odstavili dve za-
staralé a energeticky nevýhodné práč-
ky. Pranie prádla nás za celý rok vychá-
dzalo na 1987 € (cca 60 000 Sk). Ušetrili
sme tak mzdu jedného zamestnanca.
V priebehu prvého polroka, so súhlasom
obce, bola TJ nútená vymeniť hlavne
strešné okná a vchodové dvere na uby-
tovni, ktoré boli v katastrofálnom stave.
Od ich výmeny sme v nemalej miere ča-
kali najmä úsporu energií. Teraz už mô-
žeme povedať, že to za rok prinieslo
úsporu plynu 5000 m3 (2000 €). Kvôli
teplu a úspore energií sme sa neuspo-
kojili len s výmenou okien. Neúsporné
svietidlá na chodbách sme vymenili za
svietidlá na fotobunku s úspornými žia-
rovkami, v priestoroch WC a spŕch sme
namontovali úsporné diódové osvetle-
nie. Táto investícia nás vyšla 987 €. Žiaľ,
pri elektrickej energii sme nevedeli po-
rovnať úsporu, pretože pri preberaní
budovy sme zistili, že na jedno odberné
miesto bola napojená aj ČOV a bufet.

Čo sa týka spotreby vody, tým, že
sa u nás nepralo, spotreba vody klesla
z 1470 m3 na 800 m3, nehovoriac už

o tom, že práve nepraním prádla sa
ušetrila aj elektrina.

Znamená to, že v prepočte za rok
(od 1. 5. 2009 do 1. 5. 2010), vo finanč-
nom vyjadrení spotreba energií predsta-
vovala: plyn 6000 €, voda 830 €, elek-
trina 2520 €. Energie spolu: 9350 €
(281 647 Sk).

Z tohto vidieť, že opatrenia, ktoré
sme museli nevyhnutne urobiť, viedli už
tento rok k značným úsporám. Aj preto
si budova ubytovne vyžaduje ďalšie in-
vestície. V havarijnom stave je aj stre-
cha. Od firmy, ktorá nám menila okná,
sme dostali ponuku na rekonštrukciu
strechy s tým, žeby nám tu namontova-
la veľké slnečné kolektory na ohrev
vody. Myslím, že táto ponuka je na zvá-
ženie, keďže do budovy sa doposiaľ in-
vestovalo len minimum financií. Cieľom
všetkých rekonštrukčných prác je zlep-
šenie štandardu ubytovania a tým prilá-
kania turistickej klientely, predovšetkým
lyžiarskych výcvikov, škôl v prírode
a podobne.

Na záver ešte aké sú rozpočty jed-
notlivých oddielov na tento rok: futbalo-
vý: 17 208,70 €, lyžiarsky 10 956,52 €,
stolnotenisový 5130,43 €, turistický
1376,52 €, horolezecký 865,93 €. Vie-
me, že dnes je každý šport finančne
náročný, preto veľmi ďakujeme sponzo-
rom, funkcionárom a všetkým ľuďom,
ktorí zuberskému športu fandia.

Maroš Filek, predseda TJ Roháče

Zuberský duatlon
Oznamujeme všetkým záu-

jemcom, že piaty ročník Zuber-
ského duatlonu sa bude konať
v sobotu 24. júla 2010. Podrob-
nejšie informácie poskytne Ján
Jurina na č. t. 0903624863. (jj)

Súťaž fitness dorasteniek

Telovýchovná jednota chce v ubytovni zlepšiť komfort ubytovania
Hlavnou úlohou TJ Roháče Zuberec je čo najlepšie organizovať, viesť

a riadiť šport nielen v organizácii samotnej, ale aj v obci. V súčasnosti v je
piatich oddieloch organizovaných 160 členov. Činnosť riadi 7-členný výbor
na čele s Marošom Filekom. Výbor sa schádza podľa potreby a závažnosti
problematiky, ktorú treba riešiť, hlavne však pred športovými podujatiami.
Svoju činnosť Telovýchovná jednota Roháče Zuberec hodnotila na výročnej
členskej schôdzi v piatok 21. mája 2010. V súčasti pôsobí v TJ päť oddielov:
futbalový s predsedom Vladimírom Filekom, lyžiarsky s predsedom Tiborom
Šenkárom ml., stolnotenisový s predsedom Edom Borsíkom, horolezecký
a skialpinistický vedie Bronislav Jurina, predsedníčkou výboru turistického
oddielu je Lucia Bistarová.


